

FUNDACION MUNDUBAT - MUNDUBAT FUNDAZIOA

REGISTRO : Nº F-377
EJERCICIO : 2023
CIF : G95204160

MEMORIA ECONOMICA

EJERCICIO 2023

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La FUNDACION MUNDUBAT-MUNDUBAT FUNDAZIOA está constituida como una organización de naturaleza fundacional, sin ánimo de lucro cuyo objeto social viene determinado en sus estatutos de la forma siguiente:

El objeto social de la Fundación es:

1.- Colaborar en la realización de proyectos de Cooperación al Desarrollo y de Ayuda Humanitaria, en los diversos ámbitos de apoyar tareas de promoción y defensa de los Derechos Humanos, Sensibilizar y formar sobre la problemática Norte-Sur y Fomentar la igualdad de oportunidades y la equidad de género, incluida la intervención social a la población inmigrada, migrada o refugiada.

La actividad fundamental de la fundación, dentro de su objeto social, es:

Elaboración y presentación de proyectos, captación de fondos y ejecución de los mismos ante instituciones locales, nacionales, europeas e internacionales oficiales y privadas, con el objeto de fomentar la solidaridad y cooperación entre los pueblos en la consecución de un desarrollo humano.

El domicilio social es: C/. Sombrerería 2, 3º - 48005 Bilbao. El número de Identificación Fiscal de la Fundación sin ánimo de lucro FUNDACIÓN MUNDUBAT-MUNDUBAT FUNDAZIOA, es G95204160. La Fundación está inscrita en el Registro de Fundaciones del País Vasco con el Nº F-377.

NOTA 2. BASES DEL REPARTO DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual fue modificado en 2016 por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre y el Plan General de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos, aprobado en Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC). Además, se preparan teniendo en cuenta también las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.

Las cuentas anuales han sido formuladas por los miembros del Patronato y están pendientes de la aprobación del Patronato de la Fundación estimándose que se producirá la misma sin ninguna modificación.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales están expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.

a) Imagen fiel:

Las presentes cuentas anuales, muestran la imagen fiel del Patrimonio, la situación financiera y los resultados de la Fundación.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados.

Las Cuentas Anuales se han obtenido en base a las disposiciones vigentes en materia contable.

b) Enumerar los principios contables no obligatorios aplicados en el ejercicio

No se han aplicado principios contables no obligatorios.

Los principios contables de obligado cumplimiento han sido aplicados para la elaboración de estas cuentas anuales.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No existe cambio en una estimación contable que sea significativo y que afecte al ejercicio actual o que se espere pueda afectar a los ejercicios futuros.

La dirección de la entidad no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

d) Comparación de la información

Las cuentas anuales se presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultados, del estado de flujos de efectivo del ejercicio anterior. En la

memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable específica establece que no es necesario.

e) Agrupación de partidas

No hay desglose de partidas precedidas de números árabes que hayan sido objeto de agrupación en el Balance o en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

f) Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos patrimoniales que, con su importe, estén registrados en dos o más partidas del Balance.

g) Cambios en criterios contables

No se han llevado a cabo durante el ejercicio 2023 ajustes de las cuentas anuales del 2021 por cambio en criterios contables.

h) Corrección de errores

A 31 de diciembre de 2023, no hay ninguna corrección de error respecto al ejercicio 2021

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Se formula la siguiente propuesta de aplicación del Resultado del ejercicio de 2023, a la Junta de Patronos/as:

BASES DE REPARTO:	Importe
RESULTADO EJERCICIO (POSITIVO)	2.094,47 €
TOTAL	2.094,47 €

APLICACION DE RESULTADOS:	Importe
RESERVAS VOLUNTARIAS	2.094,47 €
TOTAL	2.094,47 €

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

A continuación, se procede a identificar las normas de registro y valoración más significativas que se han aplicado en la preparación de las cuentas anuales del ejercicio 2023

a) Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se presenta inicialmente a su coste de adquisición o coste de producción. Los modificaciones y reparaciones que no representen una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de resultados en el ejercicio en que se producen.

Posteriormente, se valora a su coste de adquisición menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

Se amortizan de forma lineal en función de su vida útil estimada.

Aplicaciones informáticas

Los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas informáticos se valoran por los importes satisfechos para su adquisición o para el derecho al use de los mismos, siempre y cuando se prevea que su utilización abarcara varios ejercicios, y se presentan netos de su correspondiente amortización acumulada, calculada según el método lineal sobre un periodo de cinco años y, en su caso, de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos de mantenimiento de estas aplicaciones informáticas se imputan directamente como gastos del ejercicio en que se producen.

b) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico

La Fundación no tienes bienes registrados en este apartado

c) Inmovilizado material.

Se presenta a su coste de adquisición en el que se incluye la factura de compra y todos los gastos adicionales necesarios para su puesta en funcionamiento, exceptuando los intereses devengados por capitales recibidos en concepto de préstamos y por las operaciones de compra con pago aplazado.

Posteriormente, se valora a su coste de adquisición menos la amortización acumulada, y en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Las reparaciones menores y mantenimiento, siempre que no supongan una mejoría sustancial del bien, han sido consideradas como gasto del ejercicio. Igualmente, los pequeños gastos de mobiliario y equipos de oficina, se consideran gasto del ejercicio.

Las rehabilitaciones de las construcciones que supongan renovación, ampliación o mejoras se registraran como mayor bien del inmovilizado y se amortizaran durante los periodos impositivos que resten para completar la vida útil de los referidos elementos patrimoniales.

Se aplica el criterio de amortizar en función de la vida útil de los bienes. Si se producen pérdidas reversibles se dota la Provisión correspondiente, que se aplica si la pérdida reversible desaparece.

La Fundación amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal, distribuyendo su coste de adquisición menos, en su caso, su valor residual entre los años de vida útil estimada, según los siguientes porcentajes:

Construcciones	3%
Mobiliario	10%
Enseres	15%
Equipos de informática	20%
Otras Instalaciones	10%
Otras Adquisiciones (vehículo)	20%

Los bienes que posee la Fundación son inmovilizados no generadores de flujos de efectivo. No tienen una finalidad comercial, son destinados al beneficio social o colectivo o utilizados para llevar a cabo el objeto social establecido en sus estatutos.

d) Inversiones inmobiliarias

No se poseen inversiones inmobiliarias.

e) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican en arrendamientos financieros y en arrendamientos operativos. En los arrendamientos financieros se transfieren al arrendatario todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, mientras que los arrendamientos operativos tienen carácter residual, esto es, que cuando no se den las circunstancias para calificar un arrendamiento como financiero, se considerará operativo.

f) Permutas

No se han llevado a cabo permutas durante el ejercicio.

g) Instrumentos financieros

La Fundación tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

1) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes.
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

2) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés.
- Derivados con valoración desfavorable para la entidad: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Deudas con características especiales.
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Inversiones financieras a largo y corto plazo

- Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, no obstante, en las cuentas a cobrar, los créditos con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal etc. cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se valoran por su valor nominal. La Entidad registra los

correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

- Activos financieros disponibles para la venta: Se incluyen los valores representativos de deuda de otras entidades. Estas inversiones figuran en el balance adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos será la diferencia entre su coste menos, en su caso, cualquier corrección valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de resultados y el valor razonable en el momento en que se efectúe la valoración. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisición o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro.
- La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.
- Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

- Bajo este epígrafe del balance adjunto, se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

Pasivos financieros

- Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de resultados según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.
- Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo, no obstante, lo anterior, los débitos con vencimiento no superior a un año que se valoren inicialmente por su valor nominal continúan valorándose por dicho importe

- El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.
- Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.
- Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

h) Coberturas contables

En el caso de tener que cubrir una exposición a un determinado riesgo, la Fundación, procederá a aplicar las siguientes normas de cobertura contables:

1. Debe tratarse de un riesgo específicamente identificado.
2. El riesgo debe ser susceptible de producir un impacto en Pérdidas y Ganancias por cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo o en ambos.
3. Se formalizarán aquellos contratos adecuados en coberturas de operaciones.

i) Créditos y débitos por la actividad propia

La presente norma se aplicará a:

- Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor nominal ya que el efecto de no actualizar los flujos no es significativo.
- Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.

j) Existencias

No existen.

k) Transacciones en moneda extranjera

La conversión en euros de los créditos y débitos expresados en moneda extranjera se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operación, valorándose al cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

Las operaciones en moneda extranjera (dólares) han sido contabilizadas al tipo de cambio aplicado en el momento de la recepción o envío de fondos por la entidad bancaria. Las transacciones en moneda local se han contabilizado siguiendo el tipo de cambio medio dólar/moneda local obtenido en la recepción de dichos fondos en el país receptor.

Las diferencias de cambio surgen por los siguientes motivos:

- Regularización de las cuentas de tesorería de las oficinas de países extranjeros ajustando el efectivo real al tipo de cambio al tipo de cambio del euro al cierre del ejercicio.
- Pago o ingresos en moneda extranjera de deudas contabilizadas al cierre del ejercicio en euros a un tipo de cambio diferente al después obtenido para la cancelación de la deuda o el ingreso.
- Regularización a 31 de Diciembre de 2023 de los saldos en moneda extranjera al tipo de cambio vigente al cierre del ejercicio.

Las diferencias negativas o positivas de cambio al cierre del año se imputan a los resultados del ejercicio.

l) Impuestos sobre beneficios

La Fundación tributa por el Impuesto sobre Sociedades de conformidad con el régimen fiscal establecido en la Norma Foral de Bizkaia 4/2019, de 20 de marzo, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo. (Ver NOTA 9 de la presente memoria).

m) Ingresos y gastos

a) Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

b) No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

c) Las cuotas de usuarios/as que no tengan asignadas una finalidad concreta se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

d) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Ingresos-gastos en cumplimiento de los fines de la entidad

Las cuentas de Ayudas Monetarias se agrupan en la cuenta elemento 65 y se anotan por el importe ejecutado en el ejercicio, soportado mediante facturación y justificantes de gasto válidos. El abono se realiza a la cuenta elemento 407. En las facturas de compras se excluyen los descuentos comerciales en factura, incrementado en todos los costos y gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la Fundación, etc. Simultáneamente se registran en la cuenta elemento de Ingresos (740-741), las Subvenciones-Donaciones procedentes de fondos públicos y/o privadas destinadas a la ejecución de proyectos, efectivamente ejecutadas a la fecha de cierre del ejercicio, con abono a las cuentas elemento 13 Ingresos a distribuir en varios ejercicios.

También se contabilizan en Ingresos los habidos por Donaciones u otras colaboraciones, con abono en la cuenta del grupo 723 y abono en 57 – 441.

n) Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes a la fecha del balance, surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad, cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados, se registran en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

o) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Dadas las actividades a las que se dedica la Fundación, esta no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones, ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudiera ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria respecto a información de cuestiones medioambientales.

p) Gastos de personal

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido.

Con respecto al compromiso por pensiones, hay que indicar que la Fundación no tiene suscrito ningún plan de pensiones por jubilación. Las obligaciones con esta materia son las derivadas de la obligación de cotización que la Seguridad Social establece anualmente.

q) Subvenciones, donaciones y legados

No reintegrables:

Las subvenciones, donaciones y legados se consideran no reintegrables cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrarán.

Las subvenciones, donaciones o legados no reintegrables se contabilizan, con carácter general, directamente en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación al excedente del ejercicio como ingresos en el ejercicio en el que se devengan los gastos que están financiando.

Las Subvenciones donaciones y legados no reintegrables, que se obtienen sin asignación a una finalidad específica, se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio.

Las Subvenciones donaciones o legados concedidas por los asociados, fundadores o patronos se aplica el mismo criterio, salvo que se otorguen a título de dotación fundacional.

En cuanto a los servicios recibidos sin contraprestación, la entidad reconoce en la cuenta de resultados un gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor razonable del servicio recibido.

Todas las subvenciones y donaciones recibidas lo son en cumplimiento de fines propios de la actividad de la entidad.

En cumplimiento de la normativa contable de aplicación, en la cuenta de Pérdidas y Ganancias, se han contabilizado los movimientos de las cuentas 8 y 9, mediante los asientos de reclasificación de la Variación de Patrimonio neto, reconocida en el Excedente del Ejercicio (Capítulos A-4, B, C y D de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias). Para ello se ha realizado un asiento de regularización al cierre del ejercicio, con abono (Haber-Ingresos) en la cuenta 942, los movimientos al Debe de las cuentas 13 (Subvenciones, donaciones y legados) y con cargo (Debe-Gastos) en la cuenta 842, los movimientos al haber de las cuentas 13 (Subvenciones, donaciones y legados).

Reintegrables

Las subvenciones reintegrables, se registrarán como pasivos hasta cumplir la condición de no reintegrables. Una vez cumplan las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre su recepción pasarán a no reintegrables.

r) Fusiones entre entidades no lucrativas

No se han llevado a cabo.

s) Negocios conjuntos

No existen negocios conjuntos

t) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas

No se han producido transacciones entre partes vinculadas

u) Activos no corrientes mantenidos para la venta

A 31 de diciembre no existen activos en el Balance destinados para este fin.

v) Operaciones interrumpidas

No se han llevado a cabo operaciones clasificables como actividad interrumpida.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL

Análisis del movimiento durante el ejercicio de cada partida del balance y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro de valor acumuladas.

Cuadro Inmovilizado Material

Código	Título	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
210	Terrenos	227.619,05			227.619,05
211	Construcciones	625.104,17	23.595,00		648.699,17
215	Otras instalaciones	41.977,65			41.977,65
216	Mobiliario	34.366,96			34.366,96
217	Equipos procesos inf.	96.404,40	6.869,93		103.274,33
219	Otro inmovilizado material	27.502,16			27.502,16
TOTALES		1.052.974,39	30.464,93	0,00	1.083.439,32

Cuadro Amortización Acumulada Inmovilizado Material

Código	Título	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
2811	Construcciones	195.364,95	18.812,12		214.177,07
2815	Otras instalaciones	40.312,56	540,00		40.852,56
2816	Mobiliario	32.758,50	408,88		33.167,38
2817	Equipos procesos inf.	83.217,92	5.197,47		88.415,39
2819	Otro inmovilizado material	27.502,16	0,00		27.502,16
TOTALES		379.156,09	24.958,47	0,00	404.114,56

La entidad no ha realizado correcciones valorativas por deterioro.

Relación de inmovilizado material que se ha procedido a dar de alta durante el 2023

Código	Descripción	F. Compra	Este Adquisición	V. Útil
2023001	PORTAIL LENOVO THINKPAD L14		817,02	5
2023002	PORTAIL LENOVO THINKPAD T14s G2		899,01	5
2023003	PC LENOVO THINK STATION P360 TINY		838,11	5
2023004	MONITOR FHD THINKVISION		500,12	5
2023005	PC LENOVO THINK PAD		804,52	5
2023006	PC LENOVO THINK PAD		804,51	5
2023007	SWITCH 24 PUERTOS GIGABIT		340,00	5
2023009	REFORMA LOCAL DONOSTI		23.595,00	5
2023010	PC LENOVO THINK PAD		933,32	5
2023011	PC LENOVO THINK PAD		933,32	33
TOTALES			30.464,93	

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTORICO

La Fundación no tiene bienes que sean calificados como Patrimonio Histórico.

NOTA 7. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La Fundación no dispone de Activos no Corrientes que sean inmuebles con el objeto de obtención de rentas, plusvalías o ambas. Todos los inmuebles son destinados al cumplimiento del objeto social.

NOTA 8. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Análisis del movimiento durante el ejercicio de cada partida del balance y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas y correcciones valorativas por deterioro de valor acumuladas.

Cuadro Inmovilizado Inmaterial

Código	Título	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
206	Aplicaciones informáticas	14.129,65	49,49		14.179,14
TOTALES		14.129,65	49,49	0,00	14.179,14

Cuadro Amortización Acumulada Inmovilizado Inmaterial

Código	Título	Saldo inicial	Aumento	Disminución	Saldo final
2806	A.A. Aplicaciones informáticas	11.994,99	1.328,62		13.328,81
TOTALES		11.994,99	1.328,62	0,00	13.328,81

La Entidad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible. Los coeficientes de amortización aplicados a cada una de las partidas son los siguientes:

Aplicaciones Informáticas: 20%

Relación de inmovilizado inmaterial que se ha procedido a dar de alta durante el 2023

Código	Descripción	F. Compra	Coste Adquisición	V. Útil
2023008	PANDA ANTIVIRUS 4 LICENCIAS		49,49	3
TOTALES			49,49	

NOTA 9. ARRENDAMIENTO Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

9.1 Arrendamientos financieros

La Fundación no dispone de bienes en régimen de arrendamiento financiero ni en condición de arrendador ni en condición de arrendatario.

9.2 Arrendamientos operativos

- **Como arrendador operativo:**

Al cierre del ejercicio no existen contratos de arrendamiento operativo en calidad de arrendadora.

- **Como arrendatario operativo**

Acuerdos significativos de arrendamiento:

Oficina en Madrid.	Suscrito en 2020. Renovación anual. Importe 517,50 € + IVA
Oficina en Bilbao.	Renovado en 2020. Renovación mensual. Importe 144 € + IVA
Oficina en Donosti.	Renovado en 2020. Duración 4 años. Importe 200 € + IVA

Oficina en Valencia Suscrito en 2021. Duración 1 año, max. 15 años. Importe 165 €
+ IVA
Oficina en Iruña Suscrito en 2022. Duración 5 años Importe 372,40 € + IVA

No existen opciones de compra en ninguno de los acuerdos suscritos.

El detalle de los pagos futuros de los contratos de arrendamiento operativo a 31 de diciembre es el siguiente:

	Pagos futuros mínimos para entregar por dichos arrendamientos
Hasta 1 año	20.921,88
Entre 1 y 5 años	21.549
Más de 5 años	

NOTA 10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

10.1 Activos financieros a L/P

Efectivos y otros activos líquidos equivalentes, clientes y deudores, créditos concedidos, inversiones financieras a largo y corto plazo.

Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		2022	2023
	2022	2023	2022	2023	2022	2023		
Activos a valor razonable con cambios en excedente del ejercicio -							0,00	0,00
Mantenidos para negociar							0,00	0,00
Deudores por subv. Recibidas L/P					2.547.911	1.707.971	2.547.911	1.707.971
Fianzas					3.828,00	2.738,00	3.828	2.738
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	20.000,00	20.049,16					20.000,00	20.049,16
Préstamos y partidas a cobrar							0,00	0,00
Activos disponibles para la venta:							0,00	0,00
- Valorados a valor razonable							0,00	0,00
- Valorados a coste	4.825,00	4.825,00					4.825,00	4.825,00
Derivados de cobertura							0,00	0,00
Total	24.825	24.874	0	0	2.551.739	1.710.709	2.576.564	1.735.583

- Deudores No Corrientes por Subvenciones Públicas concedidas L/P

Código	Título	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCION	SALDO FINAL
450	Subv. Pte. Cobro L/P	2.547.911,46	0,00	839.940,42	1.707.971,04
TOTALES		2.547.911,46	0,00	839.940,42	1.707.971,04

Desglose por Financiadores:

Gobierno Vasco:	167.971,04 €
Unión Europea:	40.000,00 €
A.E.C.I.D.	1.500.000,00 €
Total	1.707.971,04 €

- La partida Fianzas está compuesta por las siguientes:

Fianzas locales:

-Fianza Local Donosti:	Avda. Zarautz nº86 B/6,	750 €
-Fianza Local Madrid		1.000 €
-Fianza Local Bilbao		288 €
-Fianza Local Iruña		700 €
	Total	2.738,00 €

- La partida **activos disponibles para la venta** por importe de 4.825 € corresponde a:

Participación en el capital social de la cooperativa de crédito Fiare-Banca Ética: 4.725 €

Participación en el capital social de la cooperativa Goiener: 100 €

- La partida **inversiones mantenidas hasta el vencimiento**

Importe de suscripción inicial 20.000,00€

LABORAL KUTXA HORIZONTE 2027, FI (Código ISIN: ES0114890033)

Nº Registro del Fondo en la CNMV: 1307

La Gestora del fondo es CAJA LABORAL GESTION, S.G.I.I.C., S.A. (Grupo: CAJA LABORAL POPULAR)

Objetivo de rentabilidad estimado no garantizado: Recuperar a **vencimiento (31.1.27)** el 106,85% de la inversión inicial a 1.12.22 (o inversión mantenida). TAE NO GARANTIZADA 1,60%, para participaciones suscritas el 1.12.22 y mantenidas a 31.1.27

10.2 Activos financieros a C/P

Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados, Otros		2022	2023
	2022	2023	2022	2023	2022	2023		
Activos a valor razonable con cambios en excedente del ejercicio								
Mantenidos para negociar					113.744	656.654		656.654
Anticipos a proyectos					1.201.089	1.545.591	1.201.089	1.545.591
Deudores por subvenciones					4.937.232	6.164.275	4.937.232	6.164.275
Otros activos					43.568		43.568	0
Créditos							0	
Imposiciones							0	0
Efectivo					7.114.896	7.997.249	7.114.896	7.997.249
Derivados de cobertura								
Total	0	0	0	0	13.410.529	16.363.769	13.296.785	16.363.769

NOTA 10.2 A) DETALLE INVERSIÓN FINANCIERA TEMPORAL Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

a) Préstamos a corto plazo

Saldo Inicial : 16.203,00 €

Saldo final : 0,00 €

Préstamo concedido a la Delegación de El Salvador para su funcionamiento.

b) Inversiones financieras temporales

Saldo Inicial : 97.541,29 €

Saldo final : 656.654,48 €

El desglose del Saldo Final se compone de:

- **Deuda Pública** (Letras del Tesoro):

Movimientos de compra de Letras del Tesoro durante el 2023: 636.654,48

FECHA	COMPRA LETRAS DEL TESORO	RENTABILIDAD	F. EMISION	F. VENCIMIENTO	AÑO VENCIMIENTO
13/01/2023	48.536,08	2,980%	13/01/2023	12/01/2024	2.024
17/02/2023	48.937,63	2,938%	17/02/2023	10/11/2023	2.023
17/02/2023	497.107,17	2,494%	17/02/2023	12/05/2023	2.023
01/03/2023	48.387,90	3,295%	10/03/2023	08/03/2024	2.024
06/06/2023	96.633,97	3,445%	09/06/2023	07/06/2024	2.024
16/06/2023	248.115,56	3,255%	16/06/2023	09/09/2023	2.023
11/08/2023	48.213,82	3,664%	11/08/2023	09/08/2024	2.024
18/08/2023	297.565,03	3,507%	18/08/2023	10/11/2023	2.023
17/11/2023	97.348,67	3,668%	17/11/2023	09/08/2024	2.024
17/11/2023	297.534,04	3,552%	17/11/2023	09/02/2024	2.024

Debido al incremento de la rentabilidad ofrecida en la Deuda Pública, se toma la decisión de proceder a invertir los remanentes de tesorería en este producto financiero que ofrece buena rentabilidad y seguridad al vencimiento.

- **IPF Fiare Banca Ética:**

Importe	20.000,00 EUR
Fecha Apertura	24-05-2023
Tipo de Interés	1,200
Duración	24 MESES
Frecuencia Liquidación	12 MESES
Próxima Liquidación	31-12-2024
Fecha de Vencimiento	24-05-2025

La partida de **Tesorería** cuenta con **7.997.249,15 €**. De éstos, 7.724.694 € pertenecen a los proyectos financiados por instituciones públicas, privadas y donaciones finalistas. Estos fondos se encuentran disponibles para los fines para los que fueron concedidos en cuentas específicas. El resto, pertenece a los fondos propios de la entidad. Los intereses generados en las cuentas corrientes, si están vinculadas a proyectos, se destinarán a lo que la normativa específica de los mismos establezca. Con el resto, se registran como intereses financieros dentro de la cuenta de resultados.

NOTA 10.2 B) USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA Y DEUDORES COMERCIALES.

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	ALTAS (+)	BAJAS (-)	31/12/2023
440 DEUDORES ACTIVIDADES DIVERSAS	3.756,24	25.585,52	19.641,08	9.700,68
441 OTROS DEUDORES	37.700,00	128.696,75	159.110,75	7.286,00
471 ORGANISMOS DE LA SEG. SOCIAL DEUDORES	2.111,26	17.921,06	17.706,24	2.326,08
544 PRESTAMOS	0,00	3.700,00	1.150,00	2.550,00
	43.567,50	175.903,33	197.608,07	21.862,76
447 DEUDORES SUBV. PTE. COBRO	4.953.550,40	10.122.463,59	8.937.420,56	6.138.593,43
448 DEUDORES DONACIONES	0,00	54.257,28	12.257,28	42.000,00
(495) PROVISION	-16.318,63	0,00		-16.318,63
	4.937.231,77	10.176.720,87	8.949.677,84	6.164.274,80
TOTAL	4.980.799,27	10.352.624,20	9.147.285,91	6.186.137,56

(*) Las altas (+) y bajas (-) están reflejadas por el valor neto de los movimientos producidos en las cuentas correspondientes.

471 Otros créditos con las Administraciones Públicas 2.326,08€

Deuda de la Seguridad Social generada por el pago delegado de trabajadores/as en baja médica.

447 Deudores por Subvenciones:

Desglose de tipo financiador por subvenciones públicas pendiente de cobro:

Ayuntamientos:	235.480,17 €
Comunidades Autónomas:	2.936.038,56 €
Gobierno Vasco:	1.961.105,48 €
Otros Financiadores Internacionales:	177.655,63 €
Privados:	14.800,00 €
UE:	813.513,59 €

Total: 6.138.593,43 €

448 Deudores Donaciones

Donación pendiente recibir herencia Miren Basaldua Garay.

(495) Provisiones.

En estos momentos, atendiendo al principio de prudencia, se han aprovisionado importes vinculados a una posible devolución parcial de subvenciones. Esta provisión corresponde al siguiente proyecto:

- Convenio Aecid 14 Colombia “Articulación e Integración de la producción agropecuaria de bases campesinas y...” Importe provisionado: 16.318,63 €

544 Prestamos

Prestamos concedido a usuarios/as del proyecto Martin Etxea para el pago de gastos iniciales para el pago del alquiler de vivienda:

Fatima Zaharae Azzou: préstamo 2.100 pendiente pago a 31 de diciembre 1.850

Abdelali El Ghaouali: préstamo 1.600 pendiente pago a 31 de diciembre 700

E) DEUDORES POR ANTICIPOS REALIZADOS PARA LA EJECUCION DE PROYECTOS

Saldo inicial : 1.201.088,53 €

Saldo final : 1.545.590,93 €

Esta partida recoge el importe de la cuenta elemento 407 “Anticipos realizados a los/as Socios/as locales para la Ejecución de proyectos”. El saldo refleja la deuda por el importe entregado al país/socio local para la ejecución del proyecto y que se encuentra pendiente de ejecución - justificación a la fecha de cierre del ejercicio.

EL saldo final desglosado por país:

BOLIVIA	107.710,86
COLOMBIA	508.440,23
CUBA	258.336,66
GUATEMALA	5.551,56
HONDURAS	45.118,95
PALESTINA	149.955,92
RASD	365.494,72
EL SALVADOR	38.647,66
EPTS	7.065,50
SENEGAL	42.506,18
MALI	16.762,69
TOTAL	1.545.590,93

10.3 Pasivos financieros a C/P

Son Pasivos Financieros: Proveedores, Acreedores, Deudas con Entidades de crédito, personas o empresas.

CATEGORIAS	Instrumentos financieros a Corto Plazo						TOTAL	
	DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO		OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES		DERIVADOS OTROS			
	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023
Debitos y partidas a pagar					992.615	1.068.322	992.615	1.068.322
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio: Mantenidos para negociar Otros								
Derivados de cobertura								
TOTAL					992.615	1.068.322	992.615	1.068.322

Ampliación de la información del cuadro 10.3:

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	DEBE	HABER	31/12/2023
400 PROVEEDORES	-145.407,91	1.380.973,10	1.676.476,33	-440.911,14
410 ACREEDORES	0,00	265,65	1.565,65	-1.300,00
412 BENEFICIARIOS/AS DONACIONES	-7.709,22	7.709,22	7.744,70	-7.744,70
465 REM. PTE. PAGO	0,00	858.691,12	858.667,32	23,80
475-476-477 H.P. - SEG. SOCIAL	-71.193,05	544.005,14	539.625,34	-66.813,25
520 DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO	-925,69	11.852,73	11.487,78	-560,74
551 ADELANTOS PERSONAL	-2.791,23	61.502,68	60.036,44	-1.324,99
552 CUENTAS CON ENTIDADES	-764.588,03	218.029,13	3.131,85	-549.690,75
TOTAL BENEFICIARIOS/AS	-992.615,13	3.083.028,77	3.158.735,41	-1.068.321,77

Las altas (+) y bajas (-) están reflejadas por el valor neto de los movimientos producidos en las cuentas correspondientes.

- La partida 400/410, Proveedores, presenta un saldo de 442.211,14 €, correspondiente tanto a los suministros pendientes de pago al cierre, como a servicios de asesoría, talleres impartidos, bienes adquiridos y demás gastos necesarios para la ejecución de los proyectos.
- En la cuenta 412 "Acreedores Varios", con un saldo al cierre de 7.744,70€, refleja las deudas contraídas por las donaciones recibidas para el cumplimiento de los fines propios de la entidad. Patronato es quien decide sobre el destino de estos recursos obtenidos.
- Las partidas 475-476-477 reflejan el monto debido a la Hacienda Pública (retenciones IRPF e IVA) y a la Seguridad Social correspondientes al 4º trimestre del año 2023. El importe total, los 66.813,25 € se abona en enero del 2025.
- La cuenta 551 corresponde a pagos anticipados por el personal de Mundubat para gastos corrientes, se desembolsan en su totalidad en enero del 2024.

7. La partida 552 corresponde al importe pendiente de pago a organizaciones con las que tenemos proyectos de cooperación consorciados y en las que nosotros/as somos cabecera. El desglose de esas entidades e importe es el siguiente:

Veterinarios Sin Fronteras:	545.965,06 €
Sodepaz:	2.081,69 €
Asoc. Um Draiga:	1.644,00 €
TOTAL	549.960,75 €

Vencimiento de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del ejercicio actual

	VENCIMIENTO EN AÑOS						
	Uno	Dos	Tres	Cuatro	Cinco	Mas de 5	TOTAL
Deudas	0	0	0	0	0	0	0
Obligaciones y otros valores negociables	0	0	0	0	0	0	0
Deudas con entidades de crédito	560,74	0	0	0	0	0	0
Acreeedores por arrendamiento financiero	0	0	0	0	0	0	0
Derivados	0	0	0	0	0	0	0
Otros pasivos financieros	1.324,99	0	0	0	0	0	0
Deudas con emp. grupo y asociadas	549.690,75		0	0	0	0	0
Beneficiarios – Acreeedores	7.744,70	0	0	0	0	0	0
Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		0	0	0	0	0	0
Proveedores	440.911,14	0	0	0	0	0	0
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	0	0	0	0	0	0	0
Acreeedores varios	1.300,00	0	0	0	0	0	0
Personal	-23,8	0	0	0	0	0	0
Otras deudas con las Administraciones Publicas	66.813,25	0	0	0	0	0	0
Deuda con características especiales	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.068.321,77	0,00	0	0	0	0	1.068.321,77

NOTA 11. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

El desglose es como sigue:

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	DEBE	HABER	31/12/2023
Usuarios y otros deudores de la actividad propia a corto plazo	4.937.231,87	10.176.720,87	8.949.677,84	6.164.274,90
Usuarios y otros deudores de la actividad propia a largo plazo	2.547.911,46	0,00	839.940,42	1.707.971,04
TOTAL BENEFICIARIOS/AS	7.485.143,33	10.176.720,87	9.789.618,26	7.872.245,94

El desglose de los saldos deudores, correspondientes a subvenciones relacionadas con la actividad propia de la organización, es el siguiente:

	LARGO PLAZO		CORTO PLAZO	
	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023
<u>Usuarios y otros deudores de la actividad propia</u>				
Otros Organismos Internacionales			84.506	177.656
A.E.C.I.D.	2.250.000	1.500.000		
Ayuntamientos			215.761	235.480
Comunidades Autonomas	89.940		3.443.706	2.936.039
Gobierno Vasco	167.971	167.971	1.202.177	1.961.105
Union Europea	40.000	40.000		813.514
Privados			7.400	14.800
Herencias				42.000
Provisiones			-16.319	-16.319
TOTAL	2.547.911	1.707.971	4.937.231	6.164.275

NOTA 12. BENEFICIARIOS ACREEDORES

Los movimientos de la cuenta Beneficiarios – Acreedores es:

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	DEBE	HABER	31/12/2023
Beneficiarios - Acreedores de la actividad propia a corto plazo	7.709,22	7.709,22	7.744,70	7.744,70
Subvenciones pendientes de imputar a resultados	13.885.654,13	7.724.093,23	9.496.791,32	15.658.352,22
Donaciones recibidas pendientes de imputar a resultados	111.295,74	147.258,42	444.707,91	408.745,23
TOTAL BENEFICIARIOS/AS	14.004.659,09	7.879.060,87	9.949.243,93	16.074.842,15

NOTA 13. FONDOS PROPIOS

La composición de los Fondos Propios y su movimiento durante el ejercicio es como sigue:

Saldo inicial: 1.521.568,30€

Saldo final: 1.523.662,77 €

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	ALTAS (+)	BAJAS (-)	31/12/2023
101 FONDO SOCIAL	889.147,48			889.147,48
113 RESERVAS VOLUNTARIAS	630.181,63	2.239,19		632.420,82
129 RESULTADO PTE. APLICACIÓN	2.239,19	2.094,47	2.239,19	2.094,47
TOTAL	1.521.568,30	4.333,66	2.239,19	1.523.662,77

NOTA 15. MONEDA EXTRANJERA

El importe del activo en moneda extranjera, dólar, asciende a 267,24 euros aplicada la tasa de cambio emitida a 31 de diciembre de 2023 por el Banco de España.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera han sido aquellas efectuadas en los países en los que la Fundación Mundubat desarrolla principalmente la actividad, tales son: Nicaragua, Honduras, Guatemala, El Salvador, Cuba, Colombia, Bolivia, Palestina, Argelia, Senegal y Mali, así como las transferencias de fondos a las entidades locales encargadas de la ejecución de los proyectos (socios/as locales). Todas las transacciones en moneda extranjera son informadas debidamente a los financiadores dentro de las justificaciones financieras a las que estamos sujetos por su normativa.

Las cuentas en moneda extranjera en el activo se ajustan a la tasa de cambio oficial.

NOTA 16. SITUACIÓN FISCAL

Nuestra actividad, íntegramente dedicada a la Cooperación al Desarrollo y Educación para la Transformación Social, es una actividad exenta según lo establece la NF 4/2019 de 20 de marzo, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines de lucro y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

De acuerdo con el art. 9 de la Norma Foral 1/2004, se encuentran exentos del Impuesto sobre Sociedades, los resultados obtenidos por la Fundación en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica. Según normativa, el art. 10 establece que la base imponible la constituirán la renta derivadas de las explotaciones económicas no exentas. Por lo tanto, el gasto por Impuesto Sociedades del ejercicio se calcula en función del resultado económico de las actividades no exentas. Como consecuencia de lo anterior, la Base Imponible del Impuesto de Sociedades correspondiente al ejercicio 2023, es nula.

Resultado Contable del ejercicio	2.094,47 €
Base Imponible (Resultado fiscal)	0,00 €

NOTAL 17. INGRESOS Y GASTOS

A continuación, se desglosa las diferentes partidas que componen la cuenta de Pérdidas y Ganancias

1. GASTOS

a) Desglose de la partida 3. A) Gastos por ayudas y otros:

	Importe €
a) Ayudas Monetarias a proyectos Fondos Mundubat	39.145,16 €
a) Ayudas Monetarias a proyectos COOPERACION	4.255.113,11 €
a) Ayudas Monetarias a proyectos EPD	173.920,74 €
a) Ayudas Monetarias a proyectos AYUDA HUMANITARIA	1.621.483,49 €
a) Ayudas Monetarias a proyectos INTERVENCION SOCIAL	102.569,56 €
d) Reintegro subvenciones y donaciones	
TOTAL	6.192.232,06 €

	Importe €
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	0,00 €
TOTAL	0,00 €

El total de lo ejecutado durante el año 2023 se ha destinado a las actividades llevadas a cabo en los siguientes países:

Ayudas Monetarias a proyectos AYUDA HUMANITARIA

Palestina:	317.827 €
R.A.S.D.:	1.303.656 €
Total:	1.621.483 €

CODIGO	AÑO	FINANCIADOR	PAIS	TITULO	ACTIVIDAD	IMPORTE
52002	2022	A.E.C.I.D.	R.A.S.D.	Mejora de las oportunidades de formación profesional de los y las jóvenes saharauis	DDHH	236.762
56018	2022	Ayto.Zaragoza	R.A.S.D.	Fortalecimiento de la Soberanía Alimentaria de la población saharauí del campamento de Smara	SA	48
56021	2023	Ayto.Donostia	R.A.S.D.	Equipo medico	DDHH	4.350
56022	2023	Ayto.Donostia	R.A.S.D.	Programa de desayunos escolares; garantizado el apoyo nutricional a los grupos de mayor vulnerabilidad de la	DDHH	13.978
59026	2021	Generalitat Valenciana	R.A.S.D.	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en Internados de Educación Secundaria y formación pedagógica	DDHH	54.527
59028	2022	Gobierno Vasco	R.A.S.D.	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricional a la infancia en los campamentos de población	DDHH	158.660
59031	2022	Generalitat Valenciana	R.A.S.D.	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en centros de formación profesional de los campamentos de población	DDHH	180.846
59032	2022	Gobierno Vasco	R.A.S.D.	Garantizando el derecho a la alimentación de la población joven refugiada saharauí. Programa de almuerzos de población	DDHH	323.673
59033	2022	Generalitat Valenciana	R.A.S.D.	Programa de alimentación escolar en escuelas de educación secundaria de los campamentos de población de la zona rural	DDHH	171.472
59034	2023	Gobierno Vasco	R.A.S.D.	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricional a la infancia en los campamentos de población	DDHH	43.615
59035	2023	Diputación F.Bizkaia	R.A.S.D.	Garantizado el adecuado funcionamiento del programa de nutrición escolar en los 3 centros educativos interregionales	DDHH	54.604
59036	2023	Diputación F.Gipuzkoa	R.A.S.D.	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricional a la infancia en los campamentos de la zona rural	DDHH	28.674
59037	2023	Diputación F.Bizkaia	R.A.S.D.	PLAN ESTRATÉGICO PRO EQUIDAD DE GÉNERO DEL MINISTERIO DE COOPERACIÓN DE LA RASD: siguiendo la línea de	GENERO	13.500
59038	2023	Gobierno Vasco	R.A.S.D.	Garantizando el apoyo nutricional de la población joven vulnerable en los campamentos de población refugiada	DDHH	5.943
59039	2023	Gobierno Cantabria	R.A.S.D.	Garantizando el adecuado funcionamiento del programa de nutrición escolar en los 3 centros educativos interregionales	DDHH	13.004
106010	2022	Ayto.Valencia	PALESTINA	Promover medios de vida sostenibles para mujeres campesinas jóvenes de la zona rural	SA	23.367
109034	2021	Gobierno Vasco	PALESTINA	Reducción de la vulnerabilidad y fortalecimiento de la capacidad de resiliencia de población palestina de Jeru	DDHH	294.460

TOTAL

1.621.483

Ayudas Monetarias a proyectos COOPERACION

Bolivia:	319.539 €
Colombia:	1.192.586 €
Cuba:	678.436 €
El Salvador:	345.504 €
Guatemala:	318.199 €
Honduras:	513.527 €
Mali:	29.587 €
Palestina:	424.204 €
R.A.S.D.:	322.461 €
Senegal:	111.064 €
Total:	4.255.113 €

CODIGO	AÑO	FINANCIADO	PAIS	TITULO	ACTIVIDAD	IMPORTE
129014	2020	Gobierno Vas	BOLIVIA	Liderazgo, empoderamiento y participación política de mujeres indígenas, originarias y campesinas	GENERO	100.279
129018	2021	Diputación Va	BOLIVIA	Mujeres bolivianas liderando acciones de exigibilidad para el pleno ejercicio de sus derechos	GENERO	4.948
129019	2022	Generalitat Ca	BOLIVIA	MUJERES CAMPESINAS, INDIGENAS Y ORIGINARIAS DE BOLIVIA IMPULSORAS DE ACCIONES DE EX	GENERO	77.785
129020	2022	Generalitat Va	BOLIVIA	Mujeres IOC de Bolivia impulsoras de acciones de exigibilidad para el ejercicio pleno de sus derechos	GENERO	136.521
129021	2023	Gobierno Can	BOLIVIA	"Liderazgo, empoderamiento y participación política de mujeres indígenas originarias campesinas	GENERO	6
69016	2019	Gobierno Vas	COLOMBIA	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos y libres de violencias	GENERO	9.376
69017	2020	Generalitat Va	COLOMBIA	Camino hacia la paz en Colombia: fortaleciendo el rol del campesinado desde la soberanía aliment	SA	128.382
66020	2021	Ayto.Bilbao	COLOMBIA	Camino hacia la paz en Colombia: fortaleciendo el rol del campesinado desde la soberanía aliment	SA	54.298
69018	2021	Diputación F.	COLOMBIA	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos y libres de violencias	GENERO	20.834
69019	2021	Gobierno Vas	COLOMBIA	Mujeres afro e indígenas chochoanas por la exigibilidad de su derecho a una vida libre de violencias y	GENERO	169.098
69020	2021	Generalitat Va	COLOMBIA	Garantías para personas comprometidas con la defensa de los derechos humanos y la construcción	DDHH	155.504
66024	2022	Ayto.Barcelon	COLOMBIA	Mujeres y jóvenes desmovilizadas indígenas de Colombia libres de violencias	GENERO	38.362
66025	2022	Ayto.Donostia	COLOMBIA	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos y libres de violencias.	GENERO	36.093
66026	2022	Ayto.Pamplon	COLOMBIA	Mujeres indígenas libres de violencias	GENERO	29.181
66027	2022	Ayto.Gasteiz	COLOMBIA	Derechos y dignidad dentro de las cárceles colombianas: Propuesta integral para la defensa de los	DDHH	92.583
69022	2022	Diputacion F.	COLOMBIA	Mujeres y población LGTBI articulan globalmente acciones locales por la exigibilidad de sus derechos	GENERO	174.836
69023	2022	Diputación F.	COLOMBIA	Mujeres afro e indígenas chochoanas por la exigibilidad de sus derechos a una vida libre de violenci	GENERO	55.865
69024	2022	Generalitat Va	COLOMBIA	Construcción de paz territorial en el Chocó desde el enfoque étnico y de género	DDHH	196.235
69025	2022	Diputación Va	COLOMBIA	Mujeres afro e indígenas chochoanas por la exigibilidad de sus derechos a una vida libre de violencias	GENERO	30.510
69026	2023	Gobierno Nav	COLOMBIA	Mujeres Afro e Indígenas Chochoanas por la exigibilidad de sus derechos a una vida libre de violenci	GENERO	200
69027	2023	Gobierno Vas	COLOMBIA	Mujeres chochoanas liderando acciones de exigibilidad para el pleno ejercicio de una vida libre de vid	GENERO	895
30019	2018	Embajada Jap	CUBA	Apoyo a la producción agropecuaria en el municipio Contramaestre, Santiago de Cuba"	SA	30.732
32004	2018	A.E.C.I.D.	CUBA	Apoyo al programa de la agricultura urbana, suburbana y familiar (PAUSUF), mediante sistemas agr	SA	488.082
32005	2022	A.E.C.I.D.	CUBA	Desarrollo territorial del Plan de Soberanía Alimentaria y Educación Nutricional en 5 municipios de C	SA	26.117
39015	2022	Generalitat Va	CUBA	Sistemas Agropecuarios resilientes e inclusivos para el derecho humano a la alimentación en el mu	SA	133.505
92004	2018	A.E.C.I.D.	EL SALVADOR	Mujeres rurales organizadas de El Salvador ejercen sus derechos de manera efectiva y en condicio	SA	89.433
91005	2019	CE-Europeaid	EL SALVADOR	IEDDH: Promoviendo el derecho a defender derechos en El Salvador	DDHH	41.326
99014	2021	Gobierno Vas	EL SALVADOR	Mujeres en el ejercicio de la ciudadanía: mayor empoderamiento, menos violencia machista contra	GENERO	214.746
151001	2022	CE-Europeaid	ESTADO	Gender and Climate Justice: Knowledge for Empowerment	GENERO	335
89020	2020	Diputación Va	GUATEMALA	¡Alzando la voz! Trabajadoras de casa particular reconocen y defienden sus derechos	GENERO	8.887
89021	2021	Diputacion F.	GUATEMALA	TEJEDORAS DE DERECHOS; FORTALECIENDO LA ORGANIZACIÓN Y ARTICULACIÓN DE MUJERES M	GENERO	43.826
89022	2021	Gobierno Nav	GUATEMALA	Mujeres Campesinas Promoviendo sus Derechos y la Soberanía Alimentaria en Guatemala, Centro	SA	156.194
89023	2022	Gobierno Can	GUATEMALA	TEJEDORAS DE DERECHOS; Fortaleciendo la organización y articulación de mujeres mayas, xinkas	GENERO	17.276
89024	2022	Gobierno Can	GUATEMALA	Promoviendo la protección y el autocuidado de las personas defensoras de derechos humanos con	DDHH	71.938
86011	2023	Ayto.Hernani	GUATEMALA	Mujeres Campesinas Promoviendo sus Derechos y la Soberanía Alimentaria en Guatemala, Centro	SA	20.078
46015	2021	Ayto.Donostia	HONDURAS	Mujeres construyendo sistemas agroalimentarios comunitarios sostenibles y resilientes en el norte	SA	5.485
49017	2021	Gobierno Vas	HONDURAS	Aumentar las capacidades de la población campesina de Honduras y de sus organizaciones más vu	DDHH	213.091
46016	2022	Fondo Emerg	HONDURAS	Apoyo humanitario para la mitigación de la emergencia generada por el huracán julia en	DDHH	30.150
49018	2022	Gobierno Vas	HONDURAS	Mujeres hondureñas como sujetas políticas de una vida libre de violencias	GENERO	264.802
169000	2021	Gobierno Arag	MALI	Fortalecer el papel de las mujeres campesinas en la construcción de sistemas alimentarios sosteni	SA	6.237
169001	2022	Gobierno Nav	MALI	Fortalecimiento del rol de las mujeres campesinas en la consolidación de sistemas alimentarios so	SA	23.350
109032	2021	Gobierno Can	PALESTINA	Fortalecer el empoderamiento y la participación de mujeres jóvenes palestinas de la Gobernación d	GENERO	46.878
109035	2021	Generalitat Va	PALESTINA	Fortalecimiento del sistema de salud mental y apoyo psicosocial de protección y respuesta comuni	DDHH	54.520
109036	2021	Generalitat Ca	PALESTINA	Promovient l'accés a la vida social, política i econòmica de les dones palestines per a fer front a m	GENERO	47.651
102013	2022	A.E.C.I.D.	PALESTINA	Promoción de la asistencia y defensa legal para garantizar los derechos humanos de la población p	DDHH	136.684
109038	2022	Generalitat Va	PALESTINA	Mejorada la salud mental y el bienestar psicosocial de mujeres, niños, niñas y jóvenes en las 5 gobe	DDHH	122.794
101002	2023	CE-Europeaid	PALESTINA	East Jerusalem at core. Promoting the role of Jerusalem in ensuring a lasting and just peace in the re	DDHH	13.147
109039	2023	Gobierno Vas	PALESTINA	Mejora de la salud mental y apoyo psicosocial de mujeres, niñas, niños y adolescentes en la Franja d	DDHH	2.531
59026	2021	Generalitat Va	R.A.S.D.	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en Internados de Educación Secundaria y forma	DDHH	98.844
51010	2022	ONU Alimento	R.A.S.D.	Sustainable recovery of fresh food production in the El Aaiun regional garden.	SA	132.213
56018	2022	Ayto.Zaragoza	R.A.S.D.	Fortalecimiento de la Soberanía Alimentaria de la población saharai del campamento de Smara	SA	24.032
59031	2022	Generalitat Va	R.A.S.D.	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en centros de formación profesional de los cam	DDHH	67.372
180000	2021	Gobierno Nav	SENEGAL	Promoción de una ciudadanía responsable y activa en defensa de sus derechos en Senegal	DDHH	12.410
180001	2022	Diputacion F.	SENEGAL	DOX AK SA GOX. Participando por tu comunidad	DDHH	48.956
186001	2022	Ayto.Barcelon	SENEGAL	Jóvenes Reporteras/os Ciudadanas/os. Escuela de comunicación ciudadana de Dakar	DDHH	49.698

TOTAL	4.255.113
-------	-----------

B) Desglose de la partida 8.b de la cuenta de resultados "Cargas sociales".

	Importe
S.S. a cargo de la empresa	327.563,45
Dotaciones para pensiones	
Otras cargas sociales	36.008,49
TOTAL	363.571,94

En otras cargas sociales se encuentran incluidos los seguros de enfermedad, vida, invalidez, hijos/as y el viaje anual del personal expatriado.

C) Otros gastos de gestión corriente

CUENTA ELEMENTO	IMPORTE
FORMACION	-7.725,00
ARRENDAMIENTOS	-21.263,83
REPARACIONES Y CONSERVACION	-18.988,24
SERV. PROFESIONALES	-36.533,80
PRIMAS DE SEGUROS	-2.633,15
SERVICIOS BANCARIOS	-1.973,62
PUBLICIDAD	-964,47
SUMINISTROS	-19.634,46
OTROS GASTOS ADMINISTRACION	-70.894,02
TOTAL OTROS GASTOS DE EXPLOTACION	-180.610,59

(*) En la cuenta "otros gastos de administración" están recogidas las siguientes partidas:

6290 Gastos delegaciones:

Delegaciones Estado:	-2.492,80 €
Delegación Guatemala:	-2.031,01 €
Delegación El Salvador:	-6.500,00 €
Delegación Colombia:	-13.500,00 €
Delegación Palestina:	-2.307,46 €

6291 Fotocopias:	-552,99 €
6292 Material oficina:	-178,66 €
6293 Viajes – dietas:	-34.098,05 €
6295 Mensajería:	-1.193,89 €
6296 Cuotas Cdad. Propietarios/as:	-1.643,20 €
6297 Cuotas pertenencia Redes:	-6.395,86 €

D) Retribuciones y otras prestaciones a los/as Patronos/as y a la Alta Dirección

Las remuneraciones devengadas por los/as miembros del Comité de Gestión de la Fundación a 31 de diciembre de 2023 asciende a 250.928,90 €.

Durante los ejercicios 2022 y 2023, los/as Miembros del Patronato de la Fundación no han percibido ni devengado remuneración alguna por el cargo de sus funciones.

E) Otros tributos

Corresponden a los impuestos de Padrón de los Ayuntamientos de los locales y terrenos que la Fundación tiene en propiedad.

2. INGRESOS

F) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.

Partida	Importe €
1 a). Cuotas de asociados y afiliados	53.917,60 €
1 c). Ingresos colaboraciones	1.100,00 €
1 d). Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	7.476.382,91 €
1 e). Donaciones y legados imputados al excedente ejercicio	220.072,11 €
7. Otros Ingresos de la actividad	22.519,02 €
TOTAL	7.773.991,64 €

El desglose por financiadores de los ingresos del apartado A, Subvenciones Oficiales a proyectos por importe de 7.476.382,91 € es el siguiente:

Financiador	2022	2023
AECID	995.381,74 €	1.309.333,80 €
Organizaciones Internacionales	201.571,65 €	200.345,27 €
Unión Europea	125.529,84 €	65.538,83 €
Comunidades Autonomas	4.422.910,51 €	5.351.759,90 €
Corporaciones locales	589.934,56 €	540.924,31 €
Subvenciones Formacion Continua	2.115,00 €	3.981,58 €
Fondos Privados		2.000,00 €
Otras		2.499,22 €
TOTAL	6.337.443,30 €	7.476.382,91 €

FINANCIADOR		TIPO FINANCIADOR	2023	2022
A.E.C.I.D.	AECID	PUBLICO	995.381,74	1.309.333,80
Diputacion de Zaragoza	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	31.263,32	0,00
Diputacion F.Alava	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	76.365,85	63.367,22
Diputacion F.Bizkaia	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	164.318,24	453.324,55
Diputación F.Gipuzkoa	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	191.599,68	151.377,50
Diputación Valencia	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	82.645,82	45.721,57
Fondo Emergencia Alava	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	32.115,59	33.498,93
Generalitat Catalunya	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	32.474,64	190.537,33
Generalitat Valenciana	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	832.528,34	1.880.554,77
Gobierno Aragón	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	263.538,66	7.140,55
Gobierno Cantabria	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	257.041,12	199.361,08
Gobierno Navarra	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	386.000,13	279.444,24
Gobierno Vasco	COMUNIDADES AUTONOMAS	PUBLICO	2.105.134,71	2.080.931,09
Ayto.Andoain	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	4.000,00	0,00
Ayto.Barcelona	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	17.216,55	99.121,60
Ayto.Basauri	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	42.800,98	0,00
Ayto.Beasain	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	14.999,88	0,00
Ayto.Bilbao	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	68.102,97	61.685,07
Ayto.Donostia	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	144.338,22	113.229,29
Ayto.Gasteiz	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	114.795,05	108.129,98
Ayto.Hernani	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	0,00	32.716,52
Ayto.Madrid	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	29.719,28	0,00
Ayto.Pamplona	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	31.618,00	31.500,00
Ayto.Valencia	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	33.564,92	29.747,19
Ayto.Zaragoza	CORPORACIONES LOCALES	PUBLICO	56.663,12	31.295,73
Acnur	ORGANISMOS INTERNACIONALES	PUBLICO	82.804,81	0,00
Embajada Japón	ORGANISMOS INTERNACIONALES	PUBLICO	43.148,69	30.731,58
ONU Alimentos	ORGANISMOS INTERNACIONALES	PUBLICO	75.618,15	169.613,69
CE-Europeaid	UNION EUROPEA	PUBLICO	125.529,84	65.538,83
CERAI		PRIVADO		2.000,00
TOTAL			6.335.328,30	7.469.902,11

Todos los ingresos han sido destinados al cumplimiento de la actividad propia de la Fundación.

En el 2023 se han registrado las donaciones atendiendo a su naturaleza:

1. a) En cuotas de asociados y afiliados contabilizamos todas aquellas que han sido obtenidas sin asignación a una finalidad específica. Total 53.917,30 €

1.b) En ingresos de colaboraciones, donaciones recibidas de colaboraciones asociativas con el fin de contribuir a la realización de los fines de la actividad propia de la entidad. Total 1.100 €.

1. e) En donaciones imputadas al excedente del ejercicio, se registran aquellas que tienen carácter de no reintegrable y que han sido imputadas en el excedente del ejercicio una vez llevada a cabo la finalidad por la que fueron otorgadas. Total 220.072,11 €.

NOTA 18. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

Provisiones a Largo Plazo (142)

Saldo Inicial : 151.912,02 €

Saldo Final : 142.308,52 €

El monto de la Provisión recogida en este epígrafe corresponde a la reserva de indemnizaciones por despido y asciende a 142.308,52 €. Tiene por finalidad cubrir el posible riesgo derivado de una indemnización futura en caso del despido de un/a trabajador/a.

La reducción de 9.603,50 € euros corresponde al pago de indemnizaciones para la cual fue concebida la Provisión:

Marta Ferre: 5.965,69 €

Valdivia Moutawali: 3.637,81 €

Provisiones a Corto Plazo (495)

Saldo inicial: 16.318,53 €

Saldo final: 16.318,53 €

El saldo final lo compone una posible devolución de subvenciones públicas recibidas:

- Convenio Aecid 14 Colombia. Recibido un requerimiento para proceder a subsanar diferencias detectadas en la revisión de la cuenta justificativa. La provisión realizada asciende a 16.318,53

NOTA 19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

En la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Economía de 8 de octubre de 2001.

NOTA 20. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO DEL PERSONAL

La Fundación no tiene reconocida con su personal préstamos o créditos comerciales, ni tiene obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida.

NOTA 21. SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS

Saldo inicial: 13.996.949,87 €

Saldo final: 16.067.097,45 €

Dentro de este capítulo se incluyen los movimientos generados en la cuenta elemento 13, que recogen aquellas Subvenciones -Donaciones recibidas y que se encuentran, al cierre del ejercicio, pendientes de ejecución.

El saldo final se desglosa:

Subvenciones oficiales: 15.656.352,22 €

Donaciones: 408.745,23 €

Otros: 2.000,00 €

21.1 DETALLE SUBVENCIONES OFICIALES

En el siguiente cuadro reflejamos la totalidad de los proyectos, financiados mediante fondos públicos, que se han ejecutado durante el 2023 y que aún tienen saldos pendientes de imputar al cierre del ejercicio.

AÑO CONCESION	PAIS	ENTIDAD	TIPO FINANCIADOR	PROYECTO	IMPORTE	IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO AL RESULTADO	PENDIENTE DE IMPUTAR
2018	CUBA	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Apoyo al programa de la agricultura urbana, suburbana y familiar (1	1.575.000,00	872.978,62	607.409,75	94.611,63
2018	EL SALVADOR	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Mujeres rurales organizadas de El Salvador ejercen sus derechos	2.125.000,00	2.004.764,87	120.235,13	0,00
2019	COLOMBIA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos	504.229,64	494.304,16	9.925,48	0,00
2019	EL SALVADOR	CE-Europead	PUBLICO	IEDDH: Promoviendo el derecho a defender derechos en El Salvac	400.000,00	365.186,68	34.813,32	0,00
2019	ESTADO	Diputacion F.Bizkaia	PUBLICO	Redes de mujeres y feministas refuerzan alianzas y se generan nux	159.866,28	118.038,43	38.111,99	3.715,86
2020	BOLIVIA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Liderazgo, empoderamiento y participación política de mujeres indi	419.927,59	219.779,18	110.796,26	89.352,15
2020	BOLIVIA	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Acompañamiento para el empoderamiento de mujeres campesinas	152.088,77	108.636,82	0,00	0,31
2020	COLOMBIA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Camino hacia la paz en Colombia: fortaleciendo el rol del campesin	387.445,67	243.931,89	143.513,78	0,00
2020	CUBA	Embajada Japon	PUBLICO	Fortalecimiento de la actividad pesquera para elevar la soberanía	75.218,00	43.129,73	30.731,58	1.356,69
2020	PALESTINA	Ayto.Valencia	PUBLICO	Fortalecer el empoderamiento y la participación de las mujeres pal	59.945,00	59.944,99	-0,01	0,02
2021	BOLIVIA	Diputacion Valencia	PUBLICO	Mujeres bolivianas liderando acciones de exigibilidad para el pleno	47.451,75	42.503,15	4.948,60	0,00
2021	COLOMBIA	Ayto.Bilbao	PUBLICO	Camino hacia la paz en Colombia: fortaleciendo el rol del campesin	208.814,86	91.744,91	61.685,07	55.384,88
2021	COLOMBIA	Diputacion F.Gipuzkoa	PUBLICO	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos	99.879,45	76.893,40	22.986,05	0,00
2021	COLOMBIA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres afro e indígenas chococanas por la exigibilidad de su derec	503.979,30	205.473,51	188.232,90	110.272,89
2021	COLOMBIA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Garantías para personas comprometidas con la defensa de los de	398.189,77	111.444,71	198.685,52	88.509,54
2021	EL SALVADOR	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres en el ejercicio de la ciudadanía: mayor empoderamiento, r	447.307,71	195.735,37	241.322,88	10.249,46
2021	ESTADO	Generalitat Valenciana	PUBLICO	MUJERES, DD.HH. Y PAZ EN COLOMBIA: GENERANDO ALIANZ	15.795,22	10.591,51	5.203,71	0,00
2021	GUATEMALA	Diputacion Valencia	PUBLICO	Alzando la voz: Trabajadoras de casa particular reconocen y defie	47.976,00	40.101,97	7.874,03	0,00
2021	GUATEMALA	Diputacion F.Alava	PUBLICO	TEJEDORAS DE DERECHOS: FORTALECIENDO LA ORGANIZA	149.868,85	97.659,49	50.449,12	1.760,24
2021	GUATEMALA	Gobierno Navarra	PUBLICO	Mujeres Campesinas Promoviendo sus Derechos y la Soberanía	582.797,00	212.472,78	187.780,25	182.543,97
2021	HONDURAS	Ayto.Donostia	PUBLICO	Mujeres construyendo sistemas agroalimentarios comunitarios sost	66.402,33	60.792,58	5.609,75	0,00
2021	HONDURAS	Gobierno Vasco	PUBLICO	Aumentar las capacidades de la población campesina de Honduras	496.066,34	181.279,91	246.246,44	68.539,99
2021	MALI	Gobierno Aragón	PUBLICO	Fortalecer el papel de las mujeres campesinas en la construcción c	33.936,52	27.693,18	6.243,34	0,00
2021	PALESTINA	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Fortalecer el empoderamiento y la participación de mujeres jóvene	108.344,35	48.554,27	54.517,54	5.272,54
2021	PALESTINA	Diputacion F.Gipuzkoa	PUBLICO	Atención psicosocial y de emergencia a mujeres y menores en la F	39.999,99	39.999,99	-0,01	0,01
2021	PALESTINA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Reducción de la vulnerabilidad y fortalecimiento de la capacidad de	622.658,41	272.596,63	338.414,94	11.646,84
2021	PALESTINA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Fortalecimiento del sistema de salud mental y apoyo psicosocial de	289.030,29	221.991,31	67.038,98	0,00
2021	PALESTINA	Generalitat Catalunya	PUBLICO	Promover el acceso a la vida social, política i económica de las dione	152.088,77	5.874,64	79.320,93	66.891,20
2021	R.A.S.D.	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en Internados i	293.831,61	114.186,11	179.645,50	0,00
2021	SENEGAL	Gobierno Navarra	PUBLICO	Promoción de una ciudadanía responsable y activa en defensa de	109.758,00	97.348,29	12.409,71	0,00
2022	BOLIVIA	Generalitat Catalunya	PUBLICO	MUJERES CAMPESINAS, INDÍGENAS Y ORIGINARIAS DE BOLI	99.884,00	0,00	99.884,00	0,00
2022	BOLIVIA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Mujeres IOC de Bolivia impulsoras de acciones de exigibilidad para	331.065,00	4.526,36	176.623,41	149.915,23
2022	COLOMBIA	Diputacion F.Bizkaia	PUBLICO	Mujeres y población LGTBI articulan globalmente acciones locales	591.224,76	4.200,32	233.365,90	353.658,54
2022	COLOMBIA	Ayto.Barcelona	PUBLICO	Mujeres y jóvenes desmovilizadas indígenas de Colombia libres de	59.744,82	17.216,55	42.528,27	0,00
2022	COLOMBIA	Diputacion F.Gipuzkoa	PUBLICO	Mujeres afro e indígenas chococanas por la exigibilidad de sus der	99.998,97	0,00	71.254,79	28.744,18
2022	COLOMBIA	Ayto.Pamplona	PUBLICO	Mujeres indígenas libres de violencias	31.500,00	0,00	31.500,00	0,00
2022	COLOMBIA	Ayto.Donostia	PUBLICO	Mujeres indígenas de Colombia reconocidas como sujetos políticos	48.147,59	9.166,85	38.980,74	0,00
2022	COLOMBIA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Construcción de paz territorial en el Chocó desde el enfoque étnico:	899.935,00	1.860,00	236.431,98	661.643,02
2022	COLOMBIA	Diputacion Valencia	PUBLICO	Mujeres afro e indígenas chococanas por la exigibilidad de sus dere	47.955,26	0,00	32.898,94	15.056,32
2022	COLOMBIA	Ayto.Gasteiz	PUBLICO	Derechos y dignidad dentro de las cárceles colombianas: Propuest	99.243,19	0,00	99.243,19	0,00
2022	COLOMBIA	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Desarrollo territorial del Plan de Soberanía Alimentaria y Educació	3.000.000,00	29.205,66	57.771,88	2.918.022,46
2022	CUBA	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Sistemas Agropecuarios resilientes e inclusivos para el derecho hu	400.000,00	0,00	162.287,93	237.712,07
2022	ESTADO	Diputacion F.Bizkaia	PUBLICO	Generando conocimiento, iniciativas y alianzas del movimiento de n	44.995,50	2.380,42	33.319,02	9.296,06
2022	ESTADO	Gobierno Navarra	PUBLICO	Soberanía alimentaria y consumo responsable para un mundo más	18.559,62	14.533,61	4.026,01	0,00
2022	ESTADO	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Construyendo Solidaridades para la defensa de los Derechos Hum	21.259,52	226,32	21.033,20	0,00
2022	ESTADO	Ayto.Donostia	PUBLICO	Sumándonos a la defensa de los defensores y defensoras de dere	29.270,12	9.639,21	19.630,91	0,00
2022	ESTADO	Ayto.Donostia	PUBLICO	Construyendo Solidaridades para la defensa de los Derechos Hum	29.270,12	11.752,51	17.517,61	0,00
2022	ESTADO	Diputacion F.Bizkaia	PUBLICO	Adquiriendo herramientas artísticas para el empoderamiento de las	10.000,00	2.777,80	7.222,20	0,00
2022	ESTADO	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Les dione rurals valencianes com a promotores de la transformaci	96.220,00	0,00	17.154,18	79.065,82
2022	ESTADO	Generalitat Valenciana	PUBLICO	Impulsando la acción solidaria internacional de las organizaciones c	21.000,00	0,00	7.983,69	13.016,31
2022	ESTADO	CE-Europead	PUBLICO	Gender and Climate Justice: Knowledge for Empowerment	23.700,00	250,00	4.936,05	18.513,95
2022	ESTADO	Gobierno Vasco	PUBLICO	Asistencia técnica elaboración diagnóstico de género	4.657,00	-0,09	0,00	4.657,09
2022	ESTADO	Fundacion La Caixa	PRIVADO	Casa de acogida "Martín Etxea" para migrantes y peticionarias de	29.980,00	8.895,97	21.084,03	0,00
2022	ESTADO	Gobierno Vasco	PUBLICO	Solidaridad con los Derechos del Campesinado, en el marco del re	2.648,50	1.762,16	886,34	0,00
2022	ESTADO	Gobierno Vasco	PUBLICO	Derechos humanos brindando garantías a colectivos migrantes y p	3.123,60	2.195,62	927,98	0,00
2022	ESTADO	Fundación Tapia	PRIVADO	Casa de acogida Martín Etxea para migrantes y peticionarias de a	18.500,00	0,00	18.500,00	0,00

Firmado por
ALONSO SAN MILLAN
MONICA -
***7232** el día

AÑO CONCESION	PAIS	ENTIDAD	TIPO FINANCIADOR	PROYECTO	IMPORTE	IMPUTADO EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO AL RESULTADO	PENDIENTE DE IMPUTAR
2022	GUATEMALA	Gobierno Cantabria	PUBLICO	TEJEDORAS DE DERECHOS; Fortaleciendo la organización y arti	44.962,12	20.460,01	24.502,11	0,00
2022	GUATEMALA	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Promoviendo la protección y el autocuidado de las personas defen	102.490,43	16.349,16	86.141,27	0,00
2022	HONDURAS	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres hondureñas como sujetas políticas de una vida libre de vic	599.976,00	-0,23	293.123,02	306.853,21
2022	HONDURAS	Fondo Emergencia Al	PUBLICO	Apoyo humanitario para la mitigación de la emergencia generada p	33.498,33	-0,60	33.498,93	0,00
2022	MALI	Gobierno Navarra	PUBLICO	Fortalecimiento del rol de las mujeres campesinas en la consolidac	110.000,00	0,00	44.285,68	65.714,32
2022	PALESTINA	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Promoción de la asistencia y defensa legal para garantizar los der	485.000,00	0,00	190.981,02	294.018,98
2022	PALESTINA	Generalitat Valencian	PUBLICO	Mejorada la salud mental y el bienestar psicosocial de mujeres, niña	349.935,00	0,00	177.414,01	172.520,99
2022	R.A.S.D.	Gobierno Vasco	PUBLICO	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricio	200.000,00	14.951,65	185.048,35	0,00
2022	R.A.S.D.	ONU Alimentos	PUBLICO	Sustainable recovery of fresh food production in the El Aaiun regio	296.864,00	246.146,80	-57.828,58	108.345,78
2022	R.A.S.D.	Ayto.Zaragoza	PUBLICO	Fortalecimiento de la Soberanía Alimentaria de la población sahara	51.000,00	1.644,00	31.295,73	18.060,27
2022	R.A.S.D.	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Mejora de las oportunidades de formación profesional de los y las	600.000,00	0,00	337.936,02	262.063,98
2022	R.A.S.D.	Generalitat Valencian	PUBLICO	Mejora de las condiciones nutricionales de jóvenes en centros de fi	350.000,00	0,00	308.357,18	41.642,82
2022	R.A.S.D.	Gobierno Vasco	PUBLICO	Garantizando el derecho a la alimentación de la población joven ref	799.994,58	0,00	372.094,82	427.899,76
2022	R.A.S.D.	Generalitat Valencian	PUBLICO	Programa de alimentación escolar en escuelas de educación secur	199.994,15	3,15	199.991,00	0,00
2022	SENEGAL	Diputacion F.Bizkaia	PUBLICO	DOX AK SA GOX. Participando por tu comunidad	119.996,08	0,00	62.224,97	57.771,11
2022	SENEGAL	Ayto.Barcelona	PUBLICO	Jóvenes Reporteras/os Ciudadanas/os. Escuela de comunicación c	56.593,33	0,00	56.593,33	0,00
2022	BOLIVIA	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Liderazgo, empoderamiento y participación política de mujeres inc	44.999,43	363,92	363,92	44.635,51
2023	BOLIVIA	Ayto.Donostia	PUBLICO	Liderazgo, empoderamiento y participación política de mujeres indi	16.989,20	-32.737,45	49.726,65	49.726,65
2023	COLOMBIA	Gobierno Navarra	PUBLICO	Mujeres Afro e Indígenas Chocanas por la exigibilidad de sus den	563.972,00	5.943,19	558.028,84	558.028,84
2023	COLOMBIA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres chocanas liderando acciones de exigibilidad para el plenc	494.072,47	1.859,05	492.213,42	492.213,42
2023	COLOMBIA	Ayto.Gasteiz	PUBLICO	Acompañamiento integral a personas judicializadas por su activism	119.014,53	0,00	119.014,53	0,00
2023	CUBA	Embajada Japón	PUBLICO	Transición energética para el abastecimiento de agua con energía	63.694,00	0,00	63.694,00	0,00
2023	EL SALVADOR	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Mujeres en el ejercicio de la ciudadanía: mayor empoderamiento y	108.960,00	0,00	108.960,00	0,00
2023	EL SALVADOR	Gobierno Aragón	PUBLICO	Mujeres en el ejercicio de la ciudadanía: mayor empoderamiento, r	122.350,63	0,00	122.350,63	0,00
2023	EL SALVADOR	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mujeres accionando en defensa de sus derechos humanos; para la	490.666,90	0,00	490.666,90	0,00
2023	ESTADO	Ayto.Herrani	PUBLICO	Sumándonos a la defensa de las defensoras y defensores de dere	15.000,00	0,00	8.922,73	4.107,27
2023	ESTADO	Diputación F.Gipuzkoa	PUBLICO	Generando conocimiento, iniciativas y alianzas del movimiento de n	49.994,00	15.040,31	34.953,69	34.953,69
2023	ESTADO	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Generando conciencia crítica y alianzas en la defensa de los derec	24.333,33	0,00	24.333,33	0,00
2023	ESTADO	Ayto.Donostia	PUBLICO	Sumándonos en la defensa de los defensores y defensoras de der	30.000,00	1.457,91	28.542,09	28.542,09
2023	ESTADO	Ayto.Donostia	PUBLICO	Generando conciencia crítica en torno a los derechos humanos de	20.000,00	7.418,52	12.581,48	12.581,48
2023	ESTADO	Ayto.Gasteiz	PUBLICO	Colombia: Exigiendo los Derechos Humanos para las Personas Pri	5.000,00	3.207,79	1.792,21	1.792,21
2023	ESTADO	Gobierno Vasco	PUBLICO	Articulando redes de apoyo y defensa de las personas y organizac	249.998,41	27.906,71	222.091,70	222.091,70
2023	ESTADO	Generalitat Valencian	PUBLICO	Promover la consecución de los ODS a través del impulso de la de	120.000,00	0,00	120.000,00	0,00
2023	ESTADO	Generalitat Valencian	PUBLICO	Generando conciencia crítica y visibilización sobre las diferentes vi	119.503,00	0,00	119.503,00	0,00
2023	ESTADO	Ayto.Basauri	PUBLICO	Generando conciencia crítica en torno a los derechos humanos de	9.999,00	0,00	9.999,00	0,00
2023	ESTADO	Diputación F.Bizkaia	PUBLICO	Acogiendo desde la comunidad diferentes realidades migratorias	25.000,00	20.957,62	4.042,38	4.042,38
2023	ESTADO	Fundacion La Caixa	PRIVADO	Martin Etxea, acogiendo desde la comunidad diferentes realidades	30.000,00	27.021,45	2.978,55	2.978,55
2023	ESTADO	Fundación Victor Tapi	PRIVADO	Martin Etxea	17.000,00	0,00	17.000,00	0,00
2023	GUATEMALA	Ayto.Irun	PUBLICO	Mujeres Campesinas Promoviendo sus Derechos y la Soberanía A	14.253,34	0,01	14.253,33	14.253,33
2023	GUATEMALA	Ayto.Herrani	PUBLICO	Mujeres Campesinas Promoviendo sus Derechos y la Soberanía A	50.000,00	21.823,79	28.176,21	28.176,21
2023	MALI	Gobierno Vasco	PUBLICO	Fortalecimiento del colectivo de mujeres y de jóvenes en la consoli	349.673,29	0,00	349.673,29	0,00
2023	MALI	Generalitat Valencian	PUBLICO	Fortalecimiento del rol de las mujeres y de hombres jóvenes de or	438.258,00	0,00	438.258,00	0,00
2023	PALESTINA	Gobierno Vasco	PUBLICO	Mejora de la salud mental y apoyo psicosocial de mujeres, niñas, r	716.057,88	4.944,60	711.113,28	711.113,28
2023	PALESTINA	CE-Europeaid	PUBLICO	East Jerusalem at core. Promoting the role of Jerusalem in ensurin	1.129.875,00	16.643,33	1.113.231,67	1.113.231,67
2023	PALESTINA	Diputación Valencia	PUBLICO	Promover medios de vida sostenibles para mujeres campesinas jón	48.000,00	0,00	48.000,00	0,00
2023	PALESTINA	A.E.C.I.D.	PUBLICO	Mejora de la salud mental y apoyo psicosocial de mujeres, niñas, r	782.179,00	0,00	782.179,00	0,00
2023	PALESTINA	Generalitat Valencian	PUBLICO	Garantizar el acceso a servicios de protección para población vuln	399.851,00	0,00	399.851,00	0,00
2023	PALESTINA	Ayto.Valencia	PUBLICO	Promover medios de vida sostenibles para mujeres campesinas jón	38.100,00	29.747,19	8.352,81	8.352,81
2023	R.A.S.D.	Gobierno Vasco	PUBLICO	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricio	200.000,00	57.667,47	142.332,53	142.332,53
2023	R.A.S.D.	Diputación F.Bizkaia	PUBLICO	Garantizado el adecuado funcionamiento del programa de nutrición	79.999,45	64.080,47	15.918,98	15.918,98
2023	R.A.S.D.	Ayto.Donostia	PUBLICO	Programa de desayunos escolares; garantizado el apoyo nutricional	16.989,20	16.313,83	675,37	675,37
2023	R.A.S.D.	Gobierno Vasco	PUBLICO	Garantizando el apoyo nutricional de la población joven vulnerable	200.000,00	9.748,18	190.251,82	190.251,82
2023	R.A.S.D.	Gobierno Cantabria	PUBLICO	Garantizado el adecuado funcionamiento del programa de nutrición	16.139,75	12.656,19	3.483,56	3.483,56
2023	R.A.S.D.	Generalitat Valencian	PUBLICO	Apoyando la mejora nutricional de niños y niñas en las guarderías	400.000,00	0,00	400.000,00	0,00
2023	R.A.S.D.	Diputación F.Gipuzkoa	PUBLICO	Programa de desayunos escolares; garantizando el apoyo nutricio	39.998,76	36.899,44	3.099,32	3.099,32
2023	R.A.S.D.	Ayto.Zaragoza	PUBLICO	Fortalecer la soberanía alimentaria de la población Saharaui Refug	97.500,00	0,00	97.500,00	0,00
2023	R.A.S.D.	Diputación de Zaragoza	PUBLICO	Fortalecimiento de la Soberanía Alimentaria de la población sahara	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00
2023	SENEGAL	Gobierno Navarra	PUBLICO	Fortalecer el liderazgo de las mujeres en los espacios de toma de	110.000,00	0,00	110.000,00	0,00
2023	SENEGAL	Gobierno Vasco	PUBLICO	Karibu: Protección de personas defensoras de derechos humanos	488.701,20	0,00	488.701,20	0,00
2023	SENEGAL	Gobierno Aragón	PUBLICO	Fortalecer el liderazgo de las mujeres en los espacios de toma de	122.112,52	897,21	121.215,31	121.215,31
2023	SENEGAL	Generalitat Valencian	PUBLICO	Dox Ak Sa Gox. Promoviendo la buena gobernanza a nivel local en	449.337,00	0,00	449.337,00	0,00
2023	SENEGAL	Ayto.Basauri	PUBLICO	Fortalecer el liderazgo de las mujeres en los espacios de toma de	30.682,67	0,00	30.682,67	0,00
TOTAL						7.212.557,10	15.656.352,22	

Firmado por
ALONSO SAN MILLAN
MONICA -
***7232** el día

21.2 ANALISIS PARTIDAS DEL BALANCE

Cuenta elemento 13: Subvenciones, Donaciones y Legados.

CUENTA ELEMENTO	01/01/2023	SALIDAS	ENTRADAS	31/12/2023
SUBVENCIONES OFICIALES (132-138-139)	13.885.654,13 0,00	7.724.093,23	9.496.791,32	15.658.352,22 0,00
DONACIONES (131)	111.295,74	147.258,42	444.707,91	408.745,23
TOTAL	13.996.949,87	7.871.351,65	9.941.499,23	16.067.097,45

El criterio utilizado para la contabilización de las subvenciones es el fijado en el PGC de entidades sin fines lucrativos, Norma 20ª de registro y valoración. Las subvenciones mencionadas en este punto se consideran no reintegrables con una finalidad específica, por lo que se contabilizan en el patrimonio neto de la entidad para su posterior reclasificación en el excedente del ejercicio como ingresos, en correlación con la ejecución del proyecto financiado.

Del monto total de las cuentas 132/138/139 que ascienden a 15.658.352,22 €, subvenciones aprobadas pendientes de ejecución al 31 de diciembre de 2023, se estima serán imputados al resultado del ejercicio 2024, 7.750.000 en base al presupuesto elaborado y aprobado por el Patronato en el Plan de Actuación previsto para dicho ejercicio.

Todas las subvenciones y donaciones recibidas lo son en cumplimiento de fines de la actividad propia (cooperación al desarrollo y educación para la transformación social)

La variación del patrimonio Neto por Gastos e Ingresos imputados, según criterios de cuentas 8 y 9 se ha visto aumentada en 2.070.147,58 € euros.

24) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

24.1) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

I) Identificación

La Fundación Mundubat - Mundubat Fundazioa, según se establece en el artículo 6 de sus estatutos, tiene como fines:

“El fomentar la solidaridad y la cooperación entre los pueblos y las personas en la consecución de un desarrollo humano, y para ello acompañar, apoyar y respetar procesos de colectivos,

organizaciones populares y comunidades que busquen un futuro más justo y digno para todos/as”.

1. Nombre de la Entidad FUNDACION MUNDUBAT- MUNDUBAT FUNDAZIOA
2. N.º de inscripción en el Registro de Fundaciones del País Vasco: F-377
3. Domicilio: C/ Sombrerería 2-3º
4. Localidad: Bilbao
5. Municipio: Bilbao
6. Provincia: Bizkaia
7. Correo electrónico: mundubat@mundubat.org
8. Dirección de Internet: www.mundubat.org
9. Fecha constitución 22-07-2002
10. Fecha de Resolución traslado expediente al registro Fundaciones del País Vasco. 18-noviembre 2014
11. CIF: G95204160

12. Codificación de fines y sectores atendidos según los Estatutos

N.º de Código	Nombre
D01	COOPERACION AL DESARROLLO - SUBVENCIONES A INSTITUCIONES

13. Lugar desarrollo de la actividad: El ámbito territorial de la Fundación es principalmente la Comunidad Autónoma Vasca. Lo cual no impedirá la realización también de actividades en todo el territorio del Estado. Así mismo en cumplimiento de sus fines podrá desarrollar sus actividades en cualquier país del tercer mundo o en vías de desarrollo.

14. Actividades Fundacionales:

- a) colaborar en la realización de proyectos de Cooperación al Desarrollo y de Ayuda Humanitaria
- b) apoyar tareas de promoción y defensa de los Derechos Humanos
- c) sensibilizar y formar sobre problemática Norte-Sur; y
- d) fomentar la igualdad de oportunidades y la equidad de género.

Dentro de las actividades a desarrollar por la Fundación Mundubat en el apartado b) apoyar tareas de promoción y defensa de los Derechos Humanos se contemplan diferentes actividades relativas al ámbito de la intervención social, comunitaria, socioeducativa, socio jurídica, psicosocial, socio laboral, sociocultural, socio habitacional y todas aquellas que sean necesarias para el impulso de procesos integrales de inclusión social, que posibilite el acceso de toda la población (migrada, inmigrada, refugiada o autóctona) a la plena ciudadanía, mediante el desarrollo de actividades de investigación, formación, atención para la inclusión social, sensibilización y fomento del voluntariado social, en el marco de la ley 6/2016 de 12 de mayo del Tercer Sector Social de Euskadi o aquella en vigor que la sustituya.

Todas estas actividades se realizarán desde la perspectiva de igualdad entre hombres y mujeres, a favor de los derechos humanos, del reconocimiento de la diversidad, la defensa del medio ambiente y la promoción de la participación comunitaria.

II) Recursos humanos empleados en la actividad

RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS	REALIZADO		PREVISTO	
	NUMERO	HORAS / AÑO	NUMERO	HORAS / AÑO
Personal Asalariado	30,19	49.361	33	53.955
Personal con contrato de servicios	0	0	1	817
Personal voluntario	146	1.600	38	15.200

III) Beneficiarios/as o usuarios/as de la actividad

REGION	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
Africa del norte	3.663	3.690	7.353
América Central, Norte y Caribe	2.100	4.200	6.300
América del Sur	1.600	6.500	8.100
Oriente Medio	2.100	3.200	5.300
Africa subsahariana	1.900	2.300	4.200
EpTS y Acción social	1.250	4.050	5.300
TOTAL	12.613	23.940	36.553

IV) Recursos económicos empleados en la actividad.

GASTOS/INVERSIONES	Importe €	
	PREVISTO	REALIZADO
Gastos por ayudas y otros	6.275.000	6.193.477
a) Ayudas monetarias	6.273.000	6.193.477
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboradores y organos del gobierno	2.000	
Variacion de existencias de productos terminados y en curso fab		
Aprovisionamientos		
Gastos de Personal	1.419.007	1.380.452
Otros Gastos de Explotacion	187.979	181.251
Amortizacion del inmovilizado	25.520	26.292
Deterioro y resultado por enajenacion de inmovilizado		
Gastos financieros		
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		
Diferencias de cambio		990
Deterioro y rsultado por enajenacion de Instrumentos Financieros		234
Impuestos sobre beneficios		
Subtotal de Gastos	7.907.506	7.782.696
Inversiones (excepto Bienes Patrimonio Historico)		30.514
Adquisiciones Bienes Patrimonio Historico		
Cancelacion deuda No comercial		
Subtotal Recursos	0	30.514

2) Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1	Actividad 2	Actividad 3	Actividad 4	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	6.193.477				6.193.477		6.193.477
a)Ayudas monetarias	6.193.477				6.193.477		6.193.477
b) Ayudas no monetarias	0				0		0
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0				0		0
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0				0		0
Aprovisionamientos	0				0		0
Gastos de personal	1.380.452				1.380.452		1.380.452
Otros gastos de explotación	181.251				181.251		181.251
Amortización del inmovilizado	26.292				26.292		26.292
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0				0		0
Gastos financieros	0				0		0
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0				0		0
Diferencias de cambio	990				990,45		990,45
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	234				234		234
Impuestos sobre beneficios					0		0
Subtotal gastos	7.782.696				7.782.696		7.782.696
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	30.514				30514		30514
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico					0		0
Cancelación deuda no comercial					0		0
Subtotal inversiones					0		0
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.514				30.514		30.514

3) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

I.) Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
1.Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones:Donaciones	130.000	55.017
2.Subvenciones y donaciones imputados al excedente	7.750.000	7.696.455
3.Ingresos por actividades varias	20.000	22.519
4. Ingresos financieros	3.000	10.802
5.Ingresos Extraordinarios		
TOTAL DE RECURSOS OBTENIDOS	7.903.000	7.784.793

II.) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas		
Otras Obligaciones financieras asumidas		
TOTAL DE RECURSOS OBTENIDOS		

5) Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados.

De entrada, no se aprecian grandes desviaciones con respecto a líneas de actuación que nos habíamos marcado. Se constata un menor ingreso de ejecución de subvenciones, lo que conlleva aparejado, por tanto, una menor aplicación del gasto en las actividades que venimos desarrollando. Resulta complejo realizar una estimación que sea exacta, debido al elevado número de proyectos que ejecutamos en los países en los que desempeñamos nuestro trabajo. Aun así, el resultado de explotación no se ha desviado mucho, en porcentaje, con el presupuesto marcado.

24.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS:

1) Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	TOTAL INGRESOS DE LA CUENTA DE RESULTADOS	(-) INGRESOS NO INCLUIDOS EN BASE (BENEFICIOS REINVERTIDOS)	(-) Gastos necesarios para la obtención de los ingresos (parte proporcional)	BASE DEL CALCULO	Renta mínima a destinar	%	Recursos empleados en la realización de los fines fundacionales (Gastos e Inversiones)	Aplicación de los recursos destinados al cumplimiento de los fines					Importe pendiente de aplicar	
								2019	2020	2021	2022	2023		
2019	6.558.001,99	0,00	0,00	4.878.105,86	3.414.674,10	70	4.757.335,16	6.558.001,99						0,00
2020	5.718.167,57	0,00	0,00	6.558.001,99	4.590.601,39	70	6.557.639,04		6.557.639,04					0,00
2021	6.480.139,53	0,00	0,00	5.718.167,57	4.002.717,30	70	5.715.133,81			5.715.133,81				0,00
2022	6.776.899,95	0,00	0,00	6.480.139,53	4.536.097,67	70	6.478.494,01				6.478.494,01			0,00
2023	7.784.792,88	0,00	0,00	7.784.792,88	5.449.355,02	70	7.813.212,83					7.813.212,83		0,00

2) Recursos aplicados en el ejercicio.

Nº CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA	IMPORTE	CRITERIO DE IMPUTACION	CONCEPTO	IMPORTE APLICADO
65	Ayudas Monetarias	5.106.500,99	100,00%	AYUDAS MONETARIAS	5.106.500,99
64	Gastos de personal	1.241.662,55	100,00%	GASTOS DE PERSONAL	1.241.662,55
62	Servicios exteriores	241.139,76	100,00%	SERVICIOS EXTERIORES	278.569,34
a) Gastos en cumplimiento de fines					6.626.732,88
b) Inversiones en cumplimiento de fines					167.836,74
217	Equipos para procesos de la inf	7.836,74	100,00%	Ordenadores	7.836,74
211	Construcciones	160.000,00	100,00%	Local en Donosti	160.000,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS A FINES					6.794.569,62

24.3 Detalle de los Gastos de Administración.

DETALLE GASTOS DE ADMINISTRACION				IMPORTE	
Nº CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DE GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA FUNCION DE ADMINISTRACION DEL PATRIMONIO	2023	2022
				640	DEBE
640	DEBE	Administración	100%	63.297,03	67.595
642	DEBE	Seguridad Social	100%	33.827,15	34.582
629	DEBE	Gastos de viaje	100%	14.539,53	15.376
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION				154.337	159.874

GASTOS DE ADMINISTRACION						
EJERCICIO	LIMITES ALTERNATIVOS (Art. 33 Reglamento R.D. 1337/2005)		Gastos directamente ocasionados por la administracion del patrimonio	Gastos resarcibles a los/as patronos/as	TOTAL GASTOS ADMINISTRACION DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	Supera (+) No supera (-) el limite maximo (el mayor de 1 y 2) -5
	5% de los fondos propios (1)	20% de la base de cálculo (2)				
2023	76.183	1.556.959	154.337		154.337,27	-1.402.621,31
2022	76.078	1.556.959	159.874		159.874,44	-1.397.084,14
2021	75.966	1.296.028	127.840		127.839,57	-1.168.188,34
2020	75.884	1.143.634	129.713,00		129.713,37	-1.013.920,14
2019	55.677	1.311.600	118.583,00		118.583,19	-1.193.017,21

NOTA 27. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

No existen operaciones con partes vinculadas.

NOTA 28. OTRA INFORMACIÓN

a) Composición de Patronato

La composición del Patronato al cierre del ejercicio es como sigue:

1. Eneko Gerrikabeitia Zenarrutzabeitia – Presidente
2. Iñaki Markiegi Candina – Vicepresidente
3. Mónica Alonso San Millán – Secretaria
4. Antonio José Montoro Carmona – Vocal
5. Carlos Alberto Ruiz Socha – Vocal
6. Jerónimo Aguado Martínez - Vocal
7. Roberto Lazpita López – Vocal
8. Paul Nicholson Solano – Vocal
9. Betty Eugenia Puerto Barrera – Vocal
10. Saraí Martín Ruiz – Vocal
11. Agnello Schisano – Vocal
12. Sandra Edibel Guevara Pérez - Vocal

8 hombres y 4 mujeres

En el año 2023 se produjeron las siguientes bajas:

Silvia Felipe González – Vicepresidenta
Mari Carmen Basaldua Garay – Vocal
Sandra Beatriz Moreno Sorto – Vocal

Órgano	Número	
	Hombres	Mujeres
Patronato	8	4
Consejo Ejecutivo	2	1

b) Personas empleadas

- Número medio de Personas Empleadas en el curso del Ejercicio, por Tipo de Contrato y Empleo con Discapacidad:

	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
FIJO	29,5833	29,5000
NO FIJO	1,9752	2,3434

Del cual: Personas Empleadas con Discapacidad mayor o igual al 33% (o calificación equivalente local)

	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
FIJO	0,00	0,00
NO FIJO	0,00	0,00

- Personal Asalariado al término del Ejercicio, por Tipo de Contrato y por sexo:

	EJERCICIO 2023		EJERCICIO 2022	
	HOMBRES	MUJERES	HOMBRES	MUJERES
FIJO	6	22	8	23
NO FIJO	0	1		2

c) Honorarios auditoria

Los honorarios por el concepto de auditoría de cuentas prestados por los/as auditores ascendieron a 7.300,43 € (IVA incluido).

d) Relación de patronos/as auto contratados

Nombre Eneko Gerrikabeitia Zenarruzabeitia
DNI 79243391L
Tipo contrato Laboral Indefinido
Concepto por el que se le retribuye Coordinador
Importe 39.173 € brutos anuales.
N.º Resolución del Protectorado 2015-48-0215
por el que se autorizó la contratación

Nombre Antonio José Montoro Carmona
DNI 53040650M
Tipo contrato Laboral Indefinido
Concepto por el que se le retribuye Coordinador General
Importe 42.673 € brutos anuales
N.º Resolución del Protectorado 2021- 48- 1009
por el que se autorizó la contratación

Nombre Mónica Alonso San Millán
DNI 78872324B
Tipo contrato Laboral Indefinido
Concepto por el que se le retribuye Coordinadora
Importe 41.856 € brutos anuales
N.º Resolución del Protectorado 2021- 48- 1009
por el que se autorizó la contratación

Nombre Agnello Schisano
DNI X9925935D
Tipo contrato Laboral Indefinido
Concepto por el que se le retribuye Coordinador
Importe 20.022 € brutos anuales
N.º Resolución del Protectorado 2022- 48- 0910
por el que se autorizó la contratación

Nombre MARTIN RUIZ, SARAI
DNI 14262849C
Tipo contrato Laboral Indefinido
Concepto por el que se le retribuye Coordinador
Importe 40.023 € brutos anuales
N.º Resolución del Protectorado 2022- 48- 0910
por el que se autorizó la contratación

NOTA 30. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2023	2022
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos	2.094,47	362,95
2. Ajustes del resultado	6.209.958,39	90.483,00
a) amortización del inmovilizado +	26.292,29	15.260,94
b) correcciones valorativas por deterioro	6.193.477,19	0,00
c) variaciones de provisiones.	0,00	76.824,79
d) Imputación de subvenciones (-)	0,00	-359,60
e) Resultado por bajas y enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
f). Resultados por bajas y enajenaciones instrumentos financieros	0,00	0,00
g) ingresos financieros (-)	-10.801,54	-1.285,95
h) gastos financieros +	0,00	0,00
i) diferencias de cambio	990,45	42,82
j) variaciones del valor razonable instrumentos financieros.	0,00	0,00
k) otros ingresos y gastos	0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente	-7.461.476,72	1.281.759,86
a) existencias	-6.193.477,19	0,00
b) deudores y otras cuentas a cobrar	-1.550.831,14	1.219.291,49
c) otros activos corrientes	0,00	0,00
d) acreedores y otras cuentas a pagar	292.435,11	62.468,37
e) otros pasivos corrientes	0,00	0,00
f) otros activos y pasivos no corrientes	-9.603,50	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades explotación	-532.473,60	1.285,95
a) pagos de intereses (-)	-364,95	0,00
b) cobros de dividendos +	10.801,54	1.285,95
c) cobros de intereses +	-542.910,19	0,00
d) Pagos (cobros) Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros)	0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades explotación	-1.781.897,46	1.373.891,76
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES INVERSIÓN		
6. Pagos por inversiones (-)	-30.514,42	-5.277,84
a) Empresas del grupo y asociadas.	0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible	-49,49	-57,93
c) Inmovilizado material	-30.464,93	-3.669,91
d) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
e) otros activos financieros	0,00	-1.550,00
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
g) otros activos	0,00	0,00
	0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)	840.981,26	3.672,30
a) Empresas del grupo y asociadas.	0,00	3.672,30
b) Inmovilizado intangible	0,00	0,00
c) Inmovilizado material	0,00	0,00
d) Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
e) otros activos financieros	840.981,26	0,00
f) Activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00
g) otros activos	0,00	0,00
	0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión	810.466,84	-1.605,54

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.	2.070.147,58	-714.451,02
a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+)	0,00	0,00
b) Amortización de instrumentos de patrimonio (-)	-0,00	0,00
Disminuciones de capital	0,00	0,00
Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
Otras aportaciones de socios	0,00	0,00
Cambio en las reservas.	-0,00	0,00
c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (-)	0,00	0,00
d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+)	0,00	0,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	2.070.147,58	-714.451,02
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	-216.363,52	-227.217,13
a) Emisión		
1. Obligaciones y valores similares(+)	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito(+)	0,00	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas(+)	0,00	0,00
4. Otras deudas (+)	0,00	1.264,56
5. Cobros por instrumentos de pasivo financiero con características especiales	0,00	0,00
b) devoluciones y amortización de		
1. Obligaciones y valores similares (-)	0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito (-)	0,00	0,00
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)	-214.897,28	-228.481,69
4. Otras deudas (-)	-1.466,24	0,00
5. Pagos por instrumentos de pasivo financiero con características especiales	0,00	0,00
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	0,00	0,00
a) Dividendos (-)	0,00	0,00
b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (-)	0,00	0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación	1.853.784,06	-941.668,15
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	0,00	-42,82
E). AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	882.353,44	430.575,25
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	7.114.895,71	6.289.710,24
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	7.997.249,15	6.720.285,49
DIFERENCIA DE EFECTIVO O EQUIVALENTES EN EL EJERCICIO	882.353,44	430.575,25

NOTA 31. INVENTARIO

Código	Descripción	F.Compra	Coste Adquisición	A.A. Realizada	V.N.C.	V.Residual	V. Útil
1995001	MOBILIARIO	01/01/1995	5.414,52	5.414,52	0,00	0,00	9,92
1996001	ESTANTERIAS EZPELETA	01/06/1996	797,09	797,09	0,00	0,00	10,00
1996002	SILLAS	01/06/1996	84,08	84,08	0,00	0,00	10,00
1997001	ESTANTERIAS	01/10/1997	274,03	274,03	0,00	0,00	10,00
1997002	ESTANTERIAS	01/11/1997	312,26	312,26	0,00	0,00	10,00
1998001	SILLA SOENNECKEN	01/03/1998	62,75	62,75	0,00	0,00	10,00
1998002	ESTANTERIAS	01/12/1998	715,02	715,02	0,00	0,00	9,92
1998003	INSTALACIONES ELECTRICAS	01/11/1998	3.800,09	3.800,09	0,00	0,00	9,92
1998004	INSTALACION CALEFACCION	01/01/1998	4.395,33	4.395,33	0,00	0,00	10,00
1998006	PISO SOMBRERERIA	01/08/1998	180.303,63	137.481,54	42.822,09	0,00	34,25
1999001	ESTANTERIAS EZPELETA	01/06/1999	84,20	84,20	0,00	0,00	9,92
1999002	BRICOMADERAS	01/11/1999	842,14	842,14	0,00	0,00	9,92
1999003	INSTALACION VENTANAS	01/01/1999	1.123,89	1.123,89	0,00	0,00	9,92
1999004	ENTARIMADO	01/10/1999	2.452,13	2.452,13	0,00	0,00	9,92
1999005	LONJA C/ PELOTA	01/10/1999	25.843,52	18.801,26	7.042,26	0,00	35,25
20000009	ELECTRICIDAD (MEDI)	01/02/2000	569,14	569,14	0,00	0,00	10,92
2000001	BRICOMADERAS	01/01/2000	588,25	588,25	0,00	0,00	9,92
2000002	SILLAS (Corte Ingles)	01/04/2000	139,43	139,43	0,00	0,00	10,00
2000003	SILLA Miren (Corte Ingles)	01/06/2000	101,57	101,57	0,00	0,00	10,00
2000006	ACUCHILLADO (ANTON)	01/02/2000	252,43	252,43	0,00	0,00	10,92
2000007	ANGEL SANTIN (PINTURA)	01/04/2000	240,40	240,40	0,00	0,00	10,00
2000008	INSTALACION ELECTRICA C/PELOTA	01/06/2002	835,10	835,10	0,00	0,00	10,00
2000012	OBRAS COMUNIDAD	01/01/2000	2.747,57	1.978,32	769,25	0,00	33,33
2000013	OBRAS COMUNIDAD	01/01/2000	11.024,86	7.937,86	3.087,00	0,00	33,33
2001001	JM. SEMICONDUCTORES	01/01/2001	1.374,13	1.374,13	0,00	0,00	5,00
2001002	JM. SEMICONDUCTORES	01/02/2001	59,96	59,96	0,00	0,00	5,00
2001003	JM. SEMICONDUCTORES	01/03/2001	531,25	531,25	0,00	0,00	5,00
2001004	JM. SEMICON+DATEL	01/04/2001	2.167,23	2.167,23	0,00	0,00	5,00
2001005	JM. SEMICONDUCTORES	01/05/2001	1.372,74	1.372,74	0,00	0,00	5,00
2001006	JM. SEMICONDUCTORES	01/09/2001	840,09	840,09	0,00	0,00	5,00
2001007	JM. SEMICONDUCTORES	01/10/2001	157,56	157,56	0,00	0,00	5,00
2001008	JM. SEMICONDUCTORES	01/12/2001	109,67	109,67	0,00	0,00	5,00
2001010	INSTALACION LINEA TELEFONICA	01/02/2001	151,47	151,47	0,00	0,00	6,66
2001011	EQUIP. INFORMATICO	01/10/2001	1.228,93	1.228,93	0,00	0,00	5,00
2001013	OBRAS COMUNIDAD	01/05/2001	83,30	56,66	26,64	0,00	34,34
2002001	MESA DONOSTI	01/05/2002	76,80	76,80	0,00	0,00	9,92
2002002	EL CORTE INGLES SILLA	01/06/2002	96,91	96,91	0,00	0,00	9,92
2002004	MOBILIARIO MADRID	01/08/2002	51,50	51,50	0,00	0,00	9,92
2002007	LICENCIA OBRAS AYT. BILBAO	01/06/2002	248,99	248,99	0,00	0,00	10,00
2002009	JM. SEMICONDUCTORES	01/08/2002	3.288,20	3.288,20	0,00	0,00	5,00
2002011	MOBILIARIO INVENTARIO	01/11/2002	2.028,86	2.028,86	0,00	0,00	9,92
2002015	MOBILIARIO INVENT. 31/10/02	01/11/2002	1.121,48	1.121,48	0,00	0,00	9,92
2002016	MOBILIARIO INVENT. 31/10/02	01/11/2002	1.113,81	1.113,81	0,00	0,00	9,92
2002017	EQUIP. INFORM. S/INVENT.	01/11/2002	2.500,00	2.500,00	0,00	0,00	5,00
2002018	EQUIP. INFORMAT. S/ INVENT.	01/11/2002	557,36	557,36	0,00	0,00	5,00
2002020	EQUIP. INFORM. S/INVENTARIO	01/11/2002	1.188,00	1.188,00	0,00	0,00	5,00
2002021	FAX/TELEFONO (TELECOM)	01/01/2002	246,91	246,91	0,00	0,00	6,67
2002022	MOBILIARIO INVENTARIO	01/11/2002	2.340,91	2.340,91	0,00	0,00	9,92
2002024	VEHICULO GUATEMALA	01/11/2002	19.324,03	19.324,03	0,00	0,00	5,00
2002025	VEHICULO SALVADOR	01/11/2002	13.953,62	13.953,62	0,00	0,00	5,00
2002026	ENSERES INVENTARIO 31/10/2002	01/11/2002	2.526,78	2.526,78	0,00	0,00	9,92
2002027	OBRAS C/PELOTA	01/08/2002	4.672,22	3.001,97	1.670,25	0,00	33,25
2002028	OBRA C/PELOTA (GREVICA)	01/12/2002	348,00	220,11	127,89	0,00	33,33
2003001	BIOMAG (REGRABADORA GASTEIZ)	01/06/2003	49,28	49,28	0,00	0,00	9,92
2003002	DOS SILLAS (DONOSTI)	01/06/2003	52,30	52,30	0,00	0,00	9,92
2003003	JM. SEMICONDUCTORES	01/01/2003	1.581,31	1.581,31	0,00	0,00	5,00
2003004	BIOMAG, S.L. (ORDENAD.)	01/03/2003	699,48	699,48	0,00	0,00	5,00
2003005	DATAVI (IMPRESORA)	01/05/2003	158,86	158,86	0,00	0,00	4,92
2003006	JM. SEMICONDUCTORES	01/07/2003	1.369,73	1.369,73	0,00	0,00	4,92
2003008	JM. SEMICONDUCTORES	01/07/2003	953,52	953,52	0,00	0,00	4,92
2003009	JM SEMICONDUCTORES	01/12/2003	3.670,86	3.670,86	0,00	0,00	4,92
2003010	JM. SEMICONDUCTORES	01/12/2003	744,72	744,72	0,00	0,00	4,92
2003013	MOBILIARIO BALZAC JUNIO	01/06/2003	296,94	296,94	0,00	0,00	9,92
2003014	OBRA C/PELOTA (MEPAY)	01/01/2003	257,42	162,12	95,30	0,00	33,33
2003015	CARPINTERIA AINGERU	01/01/2003	1.248,16	786,24	461,92	0,00	33,33
20040001	ESTANTERIAS C/ PELOTA	30/01/2004	147,76	147,76	0,00	0,00	10,92
2004002	VENTILADOR	01/07/2004	23,20	23,20	0,00	0,00	10,00
2004003	CORTINAS	01/09/2004	108,80	108,80	0,00	0,00	10,00
2004005	JM.SEMICONDUCTORES	01/02/2004	446,26	446,26	0,00	0,00	5,92
2004006	JM. SEMICONDUCTORES	01/02/2004	841,00	841,00	0,00	0,00	5,92
2004007	JM. SEMICONDUCTORES	01/06/2004	1.073,00	1.073,00	0,00	0,00	5,00
2004008	JM. SEMICONDUCTORES	01/10/2004	770,24	770,24	0,00	0,00	5,00
2004009	JM. SEMICONDUCTORES	01/10/2004	788,34	788,34	0,00	0,00	5,00
2004010	JM. SEMICONDUCTORES	01/10/2004	1.484,80	1.484,80	0,00	0,00	5,00
2004011	JM. SEMICONDUCTORES	01/12/2004	1.757,52	1.757,52	0,00	0,00	5,00
2005001	IMPRESORA	01/02/2005	241,28	241,28	0,00	0,00	6,66
2005002	MESA REDONDA (BRENAU)	01/08/2005	161,24	161,24	0,00	0,00	10,00
2005003	JM. SEMICON(Mes Marzo)	01/03/2005	2.186,21	2.186,21	0,00	0,00	5,00
2005004	MEMOR ORD.+AURIC.	01/04/2005	141,76	141,76	0,00	0,00	5,00

Código	Descripción	F.Compra	Coste Adquisición	A.A. Realizada	V.N.C.	V.Residual	V. Útil
2005007	IMPRESORA J.M	01/11/2005	198,36	198,36	0,00	0,00	8,66
2005008	IMPRESORA J.M	01/12/2005	172,84	172,84	0,00	0,00	8,67
2005009	ACT. MOBILIARIO (ORDENADOR+IMPRESORA+H01/07/2005	01/07/2005	3.057,77	3.057,77	0,00	0,00	6,59
2005011	E.CT. EQUIP. INFORMAT.	01/07/2005	1.535,33	1.535,33	0,00	0,00	5,00
2005012	OBRAS CMDAD (SOMBRERERIA)	01/03/2005	2.856,93	1.614,20	1.242,73	0,00	33,33
2005013	VENTANAS (CARP. AJUCAR)	01/03/2005	3.916,16	2.212,63	1.703,53	0,00	33,33
20060001	PINTURA OFICINA AMABLE CARRETERO	30/03/2006	3.967,00	3.967,00	0,00	0,00	10,92
2006002	DECORACION OFICINA IKEA COMPLEMENTOS	30/03/2006	371,41	371,41	0,00	0,00	9,92
2006003	DECORACION OFICINA IKEA	30/03/2006	248,00	248,00	0,00	0,00	9,92
2006004	MEJORA SISTEMA RED	30/06/2006	1.377,58	1.377,58	0,00	0,00	9,92
2006006	SILLONES OFICINA 6 BRUNEAU	01/11/2006	897,84	897,84	0,00	0,00	9,92
2006007	MUEBLES BRUNEAU	01/12/2006	191,92	191,92	0,00	0,00	9,92
2006008	NETWORK Y J.M SEMI FEBRERO	01/03/2006	5.715,32	5.715,32	0,00	0,00	5,00
2006009	J.M SEMICOND. Ordenador	01/04/2006	951,20	951,20	0,00	0,00	5,00
2006010	INFORMATICA USB Portatil	01/10/2006	1.102,95	1.102,95	0,00	0,00	5,00
2006011	J.M. SEMICOND SCANNER	01/10/2006	148,48	148,48	0,00	0,00	7,67
2006014	J.M SEMICOND (MONITOR)	01/11/2006	250,56	250,56	0,00	0,00	5,00
2006015	J.M SEMICOND. (P.C.)	01/10/2006	998,76	998,76	0,00	0,00	5,00
2006016	J.M. SEMICOND. (P.C. + REP.)	01/10/2006	923,36	923,36	0,00	0,00	5,00
2006018	J.M SEMICOND. (P.C.)	01/12/2006	978,58	978,58	0,00	0,00	5,00
2006020	MESA COMERCIAL AFEDE	01/11/2006	24,95	24,95	0,00	0,00	9,92
2006021	2 SILLAS BRUNEAU	01/11/2006	299,28	299,28	0,00	0,00	9,92
2006022	MESA RASD. BRUNEAU	01/12/2006	114,84	114,84	0,00	0,00	9,92
2007001	BRUNEAU MESA	01/02/2007	276,08	276,08	0,00	0,00	10,92
2007002	BRUNEAU EXPOSITOR	01/02/2007	356,68	356,68	0,00	0,00	10,92
2007004	BRUNEAU EXTANTERIAS	01/03/2007	984,49	984,49	0,00	0,00	9,92
2007005	BRUNEAU SILLA	01/08/2007	155,44	155,44	0,00	0,00	9,92
2007006	BRUNEAU MESA	01/11/2007	194,88	194,88	0,00	0,00	9,92
2007007	ALT (ADAP. WIFI)	01/05/2007	167,09	167,09	0,00	0,00	4,92
2007008	J.M SEMIC(P.C. BELEN)	01/02/2007	960,48	960,48	0,00	0,00	5,00
2007009	J.M. SEMIC. (PC. MK.)	01/05/2007	947,72	947,72	0,00	0,00	4,92
2007010	MEDIA MARKT (ORD.+USB)	01/09/2007	1.017,97	1.017,97	0,00	0,00	4,92
2007011	J.M. SEMICONDUCTORES	01/01/2007	865,36	865,36	0,00	0,00	5,00
2007013	2 MESAS - 2 SILLAS BRUNEAU	01/09/2007	661,05	661,05	0,00	0,00	9,92
2007014	MESA - CAJON - SILLA	01/12/2007	336,47	336,47	0,00	0,00	9,92
2007015	CAMARA BILBOPHONE	01/01/2007	356,00	356,00	0,00	0,00	6,67
2008001	BRUNEAU (??)	01/04/2008	635,68	635,68	0,00	0,00	10,00
2008003	J.M SEMI (OTRD. VOLUNT.)	01/04/2008	1.063,72	1.063,72	0,00	0,00	5,00
2008005	KALAMAZOO DISC. DURO	01/05/2008	121,80	121,80	0,00	0,00	5,00
2008006	KALAMAZOO DISC. DURO	01/07/2008	121,80	121,80	0,00	0,00	5,00
2008007	BRUNEAU DISC. DURO	01/08/2008	172,84	172,84	0,00	0,00	5,00
2008009	J.M SEMI. (ORDENADOR)	01/11/2008	758,64	758,64	0,00	0,00	5,00
2008011	J.M SEMI (IMPRES.COLOR)	01/02/2008	640,32	640,32	0,00	0,00	7,66
2008012	LAUKOBI FAX	01/03/2008	522,00	522,00	0,00	0,00	7,67
2008013	KALAMAZOO TECLADO NEG.	01/05/2008	12,70	12,70	0,00	0,00	7,67
2008015	NETWORK CPU	01/02/2008	723,84	723,84	0,00	0,00	5,92
2008017	ORDENADOR SOBRE MESA	01/04/2008	696,27	696,27	0,00	0,00	5,00
2008019	KALAMAZOO DISC. DURO	01/08/2008	110,20	110,20	0,00	0,00	5,00
2008020	SILLA VIKING	01/01/2008	144,99	144,99	0,00	0,00	9,92
2008021	ARMARIOS (ILUNDAIN)	01/04/2008	500,01	500,01	0,00	0,00	10,00
2008022	KALAMAZOO SILLA	01/01/2008	176,82	176,82	0,00	0,00	9,92
2009003	PROGRAMA CONTABILIDAD CONTA FOKE	30/01/2009	986,00	986,00	0,00	0,00	5,00
2009005	SILLA ERGONOMICA SEDE IRUÑA	01/05/2009	79,00	79,00	0,00	0,00	10,00
2009006	SILLA OFICINA	01/06/2009	155,44	155,44	0,00	0,00	10,00
2009007	SILLA ERGONOMICA	01/07/2009	167,04	167,04	0,00	0,00	10,00
2009008	CARPINTERIA AINGERU	01/08/1999	420,71	420,71	0,00	0,00	9,92
2009009	ANGEL SANTIN PINTURA	01/11/1999	6.010,12	6.010,12	0,00	0,00	9,92
2009010	INSTALACION ELECTRICA MEPAY	01/06/1999	1.042,08	1.042,08	0,00	0,00	9,92
2009012	DISCO DURO EXTRAIBLE	01/02/2009	109,00	109,00	0,00	0,00	5,00
2009013	DISCO DURO EXTRAIBLE	01/03/2009	89,90	89,90	0,00	0,00	5,00
2009014	DISCO DURO EXTRAIBLE	01/05/2009	99,90	99,90	0,00	0,00	5,00
2009016	DISC. DURO externo (jm.Semi)	01/07/2009	443,12	443,12	0,00	0,00	5,00
2009017	DISC. DURO EXTR. FNAC	01/08/2009	89,00	89,00	0,00	0,00	5,00
2009020	ORD. PATRONATO	01/08/2009	540,56	540,56	0,00	0,00	5,00
2009021	PORTATIL ACERT ASPIRE	01/09/2009	354,96	354,96	0,00	0,00	5,00
2009022	PC.A. MORALES(JM. SEMI)	01/01/2009	567,24	567,24	0,00	0,00	5,00
2009023	PC. MIREN(J.M. SEMICOND)	01/11/2009	555,64	555,64	0,00	0,00	5,00
2009024	PORTATIL TOSHIBA	01/09/2009	336,40	336,40	0,00	0,00	5,00
2009025	PORTATIL TOSHIBA	01/09/2009	336,40	336,40	0,00	0,00	5,00
2009026	MALETIN PORTATIL	01/11/2009	34,90	34,90	0,00	0,00	5,00
2009027	DISCO DURO NETWORK	01/06/2009	111,36	111,36	0,00	0,00	5,00
2009028	CAJON MOVIL	01/10/2009	130,47	130,47	0,00	0,00	10,00
2009029	ESTANTERIA BAJA ROBLE	01/10/2009	200,07	200,07	0,00	0,00	10,00
2009031	MONITOR INFODENDA	01/08/2009	139,00	139,00	0,00	0,00	5,00
2009032	SUSTITUCION VENTANAS (EZEGUI)	01/12/2009	2.608,99	1.102,30	1.506,69	0,00	33,33
2010003	PC. YOLI (J.M SEMICOD.)	01/02/2010	506,92	506,92	0,00	0,00	5,00
2010004	J.M. SEMIC(Manu-nagore-)	01/03/2010	1.083,44	1.083,44	0,00	0,00	5,00
2010005	SUSTITUCION VENTANAS (EZEGUI)	01/02/2010	2.608,99	1.089,26	1.519,73	0,00	33,33
2010006	SUSTITUCION VENTANAS (EZEGUI)	01/04/2010	869,66	361,98	507,68	0,00	33,33
2010007	SUSTITUCION VENTANAS (EZEGUI)	01/06/2010	869,66	357,63	512,03	0,00	33,25

Firmado por
ALONSO SAN MILLAN
MONICA -
***7232** el día

Código	Descripción	F.Compra	Coste Adquisición	A.A. Realizada	V.N.C.	V.Residual	V. Útil
2011001	ARMARIO SALA VISITAS KALAMAZOO	01/06/2011	299,72	299,72	0,00	0,00	9,92
2011002	Impres. HP1102 Viking direct	01/12/2011	109,73	109,73	0,00	0,00	6,67
2011003	VIKING DIRECT IMPRESOR	01/12/2011	109,73	109,73	0,00	0,00	6,67
2012001	PANDA INTERNET SECURITY 2012	07/02/2012	779,93	779,93	0,00	0,00	4,92
2012002	J.M. SEML(Pc Completo)	01/07/2012	551,06	551,06	0,00	0,00	5,00
2012003	REHABILITACION FACHADA	01/12/2012	44.258,37	14.605,25	29.653,12	0,00	34,33
2013001	PROGRAMA PARTE DE HORAS DANI	21/11/2013	2.904,00	2.904,00	0,00	0,00	5,00
2014001	NOMINA FOKE	31/03/2014	1.484,67	1.484,67	0,00	0,00	5,00
2015005	DISCO DURO INTERNO 2TB SERVIDOR	15/03/2015	131,89	131,89	0,00	0,00	4,96
2015006	S.A.I. HP T1000	15/03/2015	411,40	411,40	0,00	0,00	4,96
2015008	VEHICULO RASD NISSAN TODO TERRENO	19/03/2015	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	4,95
2015009	PORTATIL LENOVO L540	21/09/2015	784,66	784,66	0,00	0,00	4,95
2015010	PORTATIL LENOVO L540	21/09/2015	784,66	784,66	0,00	0,00	4,93
2015011	IMPRESORA BROTHER MFC-J5620DW	21/09/2015	228,69	228,69	0,00	0,00	4,95
2015012	NOMINA FOKE NFII	30/12/2015	484,00	484,00	0,00	0,00	4,92
2015013	FIREWALL SERVIDOR	20/12/2015	350,90	350,90	0,00	0,00	4,95
2015014	CAMARA FOTOS NIKON D3300	13/10/2015	536,10	536,10	0,00	0,00	4,97
2016001	PORTATIL TOSHIBA SATELLITE	22/03/2016	520,99	520,99	0,00	0,00	4,94
2016002	NOMINA FOKE III	30/03/2016	182,71	182,71	0,00	0,00	4,92
2016004	PORTATIL ASUS P2520LA	20/08/2016	138,77	138,77	0,00	0,00	4,95
2016005	PORTATIL ASUS P2520LA	20/08/2016	138,77	138,77	0,00	0,00	4,95
2016006	DISCO DURO EXTERNO TOSHIBA 2TB	14/09/2016	89,90	89,90	0,00	0,00	4,96
2016007	VENTANAS ALUMINIO INTERIOR OFICINA	20/10/2016	3.548,33	771,76	2.776,57	0,00	33,28
2016008	VENTANAS ALUMINIO INTERIOR	11/11/2016	3.548,33	762,89	2.785,44	0,00	33,30
2017001	PORTATIL TOSHIBA TECRA A50	02/01/2017	795,85	795,85	0,00	0,00	5,00
2017002	DISCO DURO EXTERNO TOSHIBA 500GB	02/01/2017	51,90	51,90	0,00	0,00	5,00
2017003	PORTATIL DELL VOSTRO	01/02/2017	795,85	795,85	0,00	0,00	5,00
2017004	DISCO DURO EXTERNO MAXTOR	10/02/2017	55,85	55,85	0,00	0,00	4,97
2017005	PORTATIL DELL VOSTRO	10/02/2017	844,05	844,05	0,00	0,00	4,97
2017006	CALDERA INTERGAS KOMBI KOMPAKT HR 36/3	17/02/2017	2.990,76	2.068,43	922,33	0,00	9,95
2017007	SILLA ENEKO	10/03/2017	250,47	171,16	79,31	0,00	9,97
2017008	EQUIPO VIDEO CONFERENCIA	19/04/2017	426,21	426,21	0,00	0,00	5,00
2017009	SERVIDOR NAS COPIAS SEGURIDAD	15/05/2017	429,55	429,55	0,00	0,00	4,96
2017010	PORTATIL TOSHIBA BARBARA	10/07/2017	980,25	980,25	0,00	0,00	4,97
2017011	DISCO DURO EXTERNO MAXTOR	19/09/2017	63,85	63,85	0,00	0,00	4,95
2017012	MONITOR 21.5" HANNS	19/09/2017	105,90	105,90	0,00	0,00	4,95
2017013	PORTATIL DELL GASTELZ+DISCO DURO	20/12/2017	905,15	905,15	0,00	0,00	4,95
2018002	MONITOR VIEWSONIC 24"	26/02/2018	117,90	117,90	0,00	0,00	4,93
2018003	MONITOR LED 24" VIEWSONIC	19/03/2018	121,55	121,55	0,00	0,00	4,95
2018004	DISCO DURO EXTERNO MAXTOR 4TB	19/03/2018	119,85	119,85	0,00	0,00	4,95
2018005	MONITOR LED 24" VIEWSONIC	24/04/2018	121,55	121,55	0,00	0,00	4,94
2018007	PORTATIL TOSHIBA PROG. DDH MADRID	30/08/2018	814,90	814,90	0,00	0,00	4,92
2018008	IKASI - SILLA	10/10/2018	179,99	94,50	85,49	0,00	9,98
2018009	PORTATIL DELL - BOLIVIA ROSSIO	13/12/2018	876,65	876,65	0,00	0,00	4,97
2018010	PORTATIL DELL - MARTA RHHH	13/12/2018	876,65	876,65	0,00	0,00	4,97
2018011	PORTATIL DELL - BOLIVIA BEATRIZ TORRADO	13/12/2018	876,65	876,65	0,00	0,00	4,97
2018012	PORTATIL DELL - HUGO MADRID	13/12/2018	876,65	876,65	0,00	0,00	4,97
2018014	PORTATIL DELL - OHIANE COMUNICACION	28/12/2018	872,71	872,71	0,00	0,00	4,93
2018015	NEVERA OFICINA BILBAO	22/11/2018	249,00	192,98	56,02	0,00	6,61
2018016	MICROONDAS SEDE BILBAO	22/11/2018	55,00	42,63	12,37	0,00	6,61
2019001	PORTATIL DELL NELLO	30/01/2019	858,86	858,86	0,00	0,00	5,13
2019002	PORTATIL LENOVO FERNANDO RASD	29/03/2019	693,90	670,72	23,18	0,00	4,93
2019003	MOVIL HUAWEI - DPTO. COMUNICACION	17/01/2019	302,00	302,00	0,00	0,00	4,96
2019004	PORTATIL LENOVO	15/02/2019	693,90	682,31	11,59	0,00	4,96
2019005	PORTATIL LENOVO	15/02/2019	693,90	682,31	11,59	0,00	4,96
2019006	MONITOR 25" LG OHIANE	15/02/2019	173,15	170,26	2,89	0,00	4,96
2019007	NEVERA BEKO SEDE MADRID	06/06/2019	141,00	96,94	44,06	0,00	6,66
2019009	MONITOR VIEWSONIC 23.6"	16/05/2019	113,20	105,65	7,55	0,00	4,96
2020001	NAS SYNOLGY DS918	13/03/2020	2.407,90	1.845,90	562,00	0,00	4,97
2020002	FOKE - MEJORA CUADERNO AEB	29/05/2020	798,60	585,61	212,99	0,00	4,92
202003	TERRENOS MARTIN ETXEA	20/02/2020	227.619,05	0,00	227.619,05	0,00	0,00
202004	MARTIN ETXEA	20/02/2020	173.490,07	15.614,10	157.875,97	0,00	33,33
2021001	SERVIDOR LENOVO	09/03/2021	1.658,73	939,84	718,89	0,00	4,98
2021002	IMPRESORA HP	05/03/2021	99,00	56,09	42,91	0,00	4,99
2021003	PROGRAMA ACRONIS	30/03/2021	60,49	34,28	26,21	0,00	4,92
2021004	VEHICULO DELEGACION PALESTINA	22/02/2021	2.700,00	1.574,91	1.125,09	0,00	4,94
2021005	PANDA ANTIVIRUS 43 LICENCIAS	02/06/2021	3.470,40	2.988,40	482,00	0,00	3,00
2021006	IMPRESORA HP PRO M203DW	30/07/2021	231,25	115,63	115,62	0,00	4,92
2021007	PORTATIL ASUS	31/08/2021	657,90	317,96	339,94	0,00	4,92
2021008	PORTATIL ASUS COMUNICACION	15/10/2021	1.104,35	496,96	607,39	0,00	4,96
2021009	PORTATIL ASUS MONICA	18/11/2021	679,00	294,21	384,79	0,00	4,95
2021010	PORTATIL ASUS ANTONIO	15/10/2021	864,95	345,98	518,97	0,00	5,00
2022001	PORTATIL MEDION AKOYA I5	19/01/2022	699,00	279,60	419,40	0,00	4,95
2022002	SMARTPHONE XIAOMI REDMI 9C	19/01/2022	149,20	59,68	89,52	0,00	4,95
2022003	SMARTPHONE MOROLA MOTO E40	19/01/2022	159,90	63,96	95,94	0,00	4,95
2022004	PORTATIL ACER EXTENSA I5	19/01/2022	788,00	315,20	472,80	0,00	4,92
2022005	ORDENADOR ACER SWIFT 3	09/02/2022	765,14	293,28	471,86	0,00	4,98
2022006	PORTATIL DELL VOSTRO 5415 RYZEN 5	08/03/2022	851,00	311,98	539,02	0,00	4,98
2022007	PORTATIL DELL VOSTRO 5415 RYZEN 5	08/03/2022	851,00	311,98	539,02	0,00	4,98
2022008	PORTATIL DELL VOSTRO 5415 RYZEN 5	08/03/2022	851,00	311,98	539,02	0,00	4,98
2022009	PORTATIL DELL VOSTRO 5415 RYZEN 5	13/04/2022	922,75	322,96	599,79	0,00	4,97
2022010	PORTATIL DELL VOSTRO 5415 RYZEN 5	13/04/2022	922,75	322,96	599,79	0,00	4,97
2022011	LOCAL DONOSTI	19/12/2022	160.000,00	5.200,00	154.800,00	0,00	33,28
2022012	PORTATIL DELL VOSTRO 3400	19/01/2022	877,00	292,33	584,67	0,00	3,00

Firmado por
ALONSO SAN MILLAN
MONICA -
***7232** el día

Código	Descripción	F.Compra	Coste Adquisición	A.A. Realizada	V.N.C.	V.Residual	V. Útil
2023001	PORTAIL LENOVO THINKPAD L14	22/06/2023	817,02	95,32	721,70	0,00	4,94
2023002	PORTAIL LENOVO THINKPAD T14s G2	03/10/2023	899,01	44,95	854,06	0,00	5,00
2023003	PC LENOVO THINK STATION P360 TINY	28/09/2023	838,11	55,87	782,24	0,00	4,93
2023004	MONITOR FHD THINKVISION	26/09/2023	500,12	33,34	466,78	0,00	4,93
2023005	PC LENOVO THINK PAD	11/10/2023	804,52	40,23	764,29	0,00	4,97
2023006	PC LENOVO THINK PAD	11/10/2023	804,51	40,23	764,28	0,00	4,97
2023007	SWITCH 24 PUERTOS GIGABIT	06/11/2023	340,00	11,33	328,67	0,00	4,99
2023008	PANDA ANTIVIRUS 4 LICENCIAS	15/11/2023	49,49	5,20	44,29	0,00	1,54
2023009	REFORMA LOCAL DONOSTI		23.595,00	58,99	23.536,01	0,00	33,28
2023010	PC LENOVO THINK PAD	22/12/2023	933,32	15,56	917,76	0,00	4,94
2023011	PC LENOVO THINK PAD	22/12/2023	933,32	15,56	917,76	0,00	4,94

Firmado por
ALONSO SAN MILLAN
MONICA -
***7232** el día

Nº registro

Nombre de la entidad

PLAN GENERAL DE CONTABILIDAD
BALANCE DE SITUACIÓN Y CUENTAS DE RESULTADOS
Modelo Normal

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

MODELOS NORMALES DE CUENTAS ANUALES
BALANCE DE SITUACIÓN CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL / /

Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS MEMORIA		
	A) ACTIVO NO CORRIENTE			
	I. Inmovilizado intangible			
201,(2801),(2901)	1. Desarrollo			
202,(2802),(2902)	2. Concesiones			
203,(2803),(2903)	3. Patentes, licencias, marcas y similares			
204	4. Fondo de comercio			
206,(2806),(2906)	5. Aplicaciones informáticas			
207,(2807),(2907)	6. Derechos sobre activos cedidos en uso			
205,209,(2805),(2830),(2905)	7. Otro inmovilizado intangible			
	II. Bienes del Patrimonio Histórico			
240,(2990)	1. Bienes Inmuebles			
241,(2991)	2. Archivos			
242,(2992)	3. Bibliotecas			
243,(2993)	4. Museos			
244,(2994)	5. Bienes Muebles			
Cuentas	6. Anticipos sobre bienes del Patrimonio Histórico			
	III. Inmovilizado material			
210,211,(2811),(2831),(2910),(2911)	1. Terrenos y construcciones			
212,213,214,215,216,217,218,219,(2812),(2813),(2814),(2815),(2816),(2817),(2818),(2819),(2912),(2913),(2914),(2915),(2916),(2917),(2918),(2919)	2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material			
23	3. Inmovilizado en curso y anticipos			
	IV. Inversiones inmobiliarias			
220, (2920)	1. Terrenos			
221,(282),(2921),(2832)	2. Construcciones			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS MEMORIA		
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
2503,2504,(2593),(2594),(293)	1. Instrumentos de patrimonio			
2523,2524,(2953),(2954)	2. Créditos a entidades			
2513,2514,(2943),(2944)	3. Valores representativos de deuda			
	4. Derivados			
	5. Otros activos financieros			
	VI. Inversiones financieras a largo plazo			
2505,(2595),260,(269)	1. Instrumentos de patrimonio			
2525,262,263,264,(2955),(298)	2. Créditos a terceros			
2515,261,(297),(2945)	3. Valores representativos de deuda			
265	4. Derivados			
268,27	5. Otros activos financieros			
474	VII. Activos por impuestos diferidos			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS MEMORIA		
	B) ACTIVO CORRIENTE			
580,581,582,583,584,(599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
	II. Existencias			
30,(390)	1. Bienes destinados a la actividad			
31,32,(391),(392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos			
33,34,(393),(394)	3. Productos en curso			
35,(395)	4. Productos terminados			
36,(396)	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados			
407	6. Anticipos a proveedores			
447,448,(495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia			
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar			
430,431,432,435,436,(437),(490),(4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios			
433,434,(4933),(4934)	2. Clientes y entidades del grupo y asociadas			
440,441,446,449	3. Deudores varios			
460,464,544	4. Personal			
4709	5. Activos por impuesto corriente			
4700,4707,4708,471,472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas			
558	7. Fundadores por desembolsos exigidos			
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
5303,5304,(5393),(5394),(593)	1. Instrumentos de patrimonio			
5323,5324,5343,5344,(5953),(5954)	2. Créditos a entidades			
5313,5314,5333,5334,(5943),(5944)	3. Valores representativos de deuda			
	4. Derivados			
5353,5354,5523,5524	5. Otros activos financieros			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	ACTIVO	NOTAS MEMORIA		
	VI. Inversiones financieras a corto plazo			
5305,540,(5395),(549)	1. Instrumentos de patrimonio			
5325,5345,542,543,547,(5955),(598)	2. Créditos a entidades			
5315,5335,541,546,(5945),(597)	3. Valores representativos de deuda			
5590,5593	4. Derivados			
5355,545,548,551,5525,565,566	5. Otros activos financieros			
480,567	VII. Periodificaciones a corto plazo			
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes			
570,571,572,573,574,575	1. Tesorería			
576	2. Otros activos líquidos equivalentes			
	TOTAL ACTIVO (A + B)			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA		
	A) PATRIMONIO NETO			
	A-1) Fondos propios			
	I. Dotación Fundacional/ Fondo Social			
100,101	1. Dotación Fundacional / Fondo Social			
(103),(104)	2. (Dotación Fundacional no exigida / Fondo Social no exigido)			
	II. Reservas			
111	1. Estatutarias			
113,114,115	2. Otras reservas			
	III. Excedentes de ejercicios anteriores			
120	1. Remanente			
(121)	2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)			
129	IV. Excedente del ejercicio			
	A-2) Ajustes por cambios de valor			
133	I. Activos financieros disponibles para la venta (*)			
1340	II. Operaciones de cobertura (*)			
137	III. Otros (*)			
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
130,1320	I. Subvenciones			
131,1321	II. Donaciones y legados			
	B) PASIVO NO CORRIENTE			
	I. Provisiones a largo plazo			
140	1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
145	2. Actuaciones medioambientales			
146	3. Provisiones por reestructuración			
141,142,143	4. Otras provisiones			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA		
	II. Deudas a largo plazo			
177, 179	1. Obligaciones y otros valores negociables			
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito			
1625, 174	3. Acreedores por arrendamiento financiero			
176	4. Derivados			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros			
1603,1604,1613,1614,1623,1624,1633,1634	III. Deudas con y entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuestos diferidos			
181	V. Periodificaciones a largo plazo			
	C) PASIVO CORRIENTE			
585,586,587,588,589	I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
499, 529	II. Provisiones a corto plazo			
	III. Deudas a corto plazo			
500, 505, 506	1. Obligaciones y otros valores negociables			
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito			
5125, 524	3. Acreedores por arrendamiento financiero			
5595, 5598	4. Derivados			
509,5115,5135,5145,521,522,523,525,528,5525, 551,555,5565,5566,560,561,569	5. Otros pasivos financieros			
5103,5104,5113,5114,5123,5124,5133,5134,5143, ,5144,5523,5524,5563,5564	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
412	V. Beneficiarios-Acreedores			
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar			
400,401,405,(406)	1. Proveedores			
403,404	2. Proveedores entidades del grupo y asociadas			
410,411,419	3. Acreedores varios			
	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)			

Firmado por ALONSO SÁENZ
MILLÁN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA		
4752	5. Pasivos por impuesto corriente			
4750,4751,4758,476,477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas			
438	7. Anticipos recibidos por pedidos			
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo			
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)			

Firmado (*) Su signo puede ser positivo o negativo
 por el Sr. D. A.
 MILLAN MONICA -
 ***7232** el día

MODELOS NORMALES DE CUENTAS ANUALES
CUENTA DE RESULTADOS NORMAL CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL / /

Nº DE CUENTAS		NOTAS MEMORIA		
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia			
720	a) Cuotas de asociados y afiliados			
721	b) Aportaciones de usuarios			
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones			
740,748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio			
747	e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio			
728	f) Reintegro de ayudas y asignaciones			
700,701,702,703,704,705,(706),(708),(709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
	3. Gastos por ayudas y otros			
(650)	a) Ayudas monetarias			
(651)	b) Ayudas no monetarias			
(653),(654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
(6930),71*,7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
73	5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
(600),(601),(602),6060,6061,6062,6080,6081,6082,6090,6091,6092,610*,611*,612*,(607),(6931),(6932),(6933),7931,7932,7933	6. Aprovisionamientos			
75	7. Otros ingresos de la actividad			
(640),(641),(642),(643),(644),(649),7950	8. Gastos de personal			
(640),(641)	a) Sueldos, salarios y asimilados			
(642),(643),(649)	b) Cargas sociales			
(644),7950	c) Provisiones			

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS		NOTAS MEMORIA		
	9. Otros gastos de la actividad			
(62)	a) Servicios exteriores			
(631),(634),636,639	b) Tributos			
(655),(694),(695),794,7954	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales			
(656),(659)	d) Otros gastos de gestión corriente			
(68)	10. Amortización del inmovilizado			
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio			
746	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
7951,7952,7955,7956	12. Exceso de provisiones			
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			
(690),(691),(692),790,791,792	a) Deterioro y pérdidas			
(670),(671),(672),770,771,772	b) Resultados por enajenaciones y otras			
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)			
	14. Ingresos financieros			
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio			
7600,7601	a1) En entidades del grupo y asociadas			
7602,7603	a2) En terceros			
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros			
7610,7611,76200,76201,76210,76211	b1) De entidades del grupo y asociadas			
7612,7613,76202,76203,76212,76213,767,769	b2) De terceros			
	15. Gastos financieros			
(6610),(6611),(6615),(6616),(6620),(6621),(6650),(6651),(6654),(6655)	a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas			
(6612),(6613),(6617),(6618),(6622),(6623),(6624),(6652),(6653),(6656),(6657),(669)	b) Por deudas con terceros			
	c) Por actualización de provisiones			

Firmado por ALONSO SAN⁽⁶⁶⁰⁾
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS		NOTAS MEMORIA		
	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
(6630),(6631),(6633),7630,7631,7633	a) Cartera de negociación y otros			
(6632),7632	b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			
(668),768	17. Diferencias de cambio			
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
(696),(697),(698),(699),796,797,798,799	a) Deterioros y pérdidas			
(666),(667),(673),(675),766,773,775	b) Resultados por enajenaciones y otras			
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)			
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)			
(6300)*,6301*,(633),638	19. Impuestos sobre beneficios			
	A.4) Excedente de ejercicio procedente de operaciones continuadas (A3+19)			
	B) Operaciones interrumpidas			
	20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			
	A.5) Variación de patrimonio neto, reconocida en el excedente del ejercicio (A4+20)			
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
(800),(89),900,991,992	1. Activos financieros disponibles para la venta			
(810),910	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
940,9420	3. Subvenciones recibidas			
941,9421	4. Donaciones y legados recibidos			
(85),95	5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes			
(8300)*,8301,(833),834,835,838	6. Efecto impositivo			
	C.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4+5+6)			
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(802),902,993,994	1. Activos financieros disponibles para la venta			
(812),912	2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo			
(840),(8420)	3. Subvenciones recibidas			
(841),(8421)	4. Donaciones y legados recibidos			
(830),(831),832,833,834,835,836,837	5. Efecto impositivo			
	D.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)			

Firmado por ALOPICO, (834),837
MILLAN MONICA -
***7232** el día

Nº DE CUENTAS		NOTAS MEMORIA		
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)			
	F) Ajustes por cambios de criterio			
	G) Ajustes por errores			
	H) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social			
	I) Otras variaciones			
	J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5 +E+F+G+H+I)			

*** Su signo puede ser positivo o negativo**

Firmado por ALONSO SAN
MILLAN MONICA -
***7232** el día